
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 23          

2023
1.–15. decembris

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

002  Dokumentācija. Grāmatas. Raksti. Autorība

Kopkataloga Id: 001147247
Bibliotēka un personība. Fragmentu bibliotēkas : rakstu krājums / sastādītāja, 
zinātniskā redaktore un ievada autore Dr.phil. Ineta Kivle ; zinātniskie recenzen-
ti: Dr.phil. Maija Kūle, Dr.philol. Ināra Klekere ; literārā redaktore Gita Kļaviņa ; 
angļu tekstu redaktore Andra Damberga ; tulkotājs no vācu valodas Raivis Bi-
čevskis ; dizains un makets: Andra Liepiņa ; zinātniskā redkolēģija: Dr.phil. Ineta 
Kivle, Dr.phil. Raivis Bičevskis [un vēl 3 redaktori] ; Latvijas Universitātes Aka-
dēmiskās bibliotēkas Starpnozaru pētniecības centrs. — Rīga : LU Akadēmiskais 
apgāds, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (193 lp., PDF) : faksimili, ilustrācijas, tabulas, 
portreti ; 21,54 MB. — (phronesis, praxis, paideia ; [3]). — Datnes noformēju-
mā izmantota Ingunas Miļūnas glezna „Autumn, piano II”. — Resursā uzrādīts 
arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934360541. — Bibliogrāfija rakstu beigās un 
zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, ievads paralēli latviešu un angļu 
valodā, rakstu anotācijas angļu valodā. — ISBN 978-9934-36-055-8 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Sokrats mācīja: „Es zinu, ka nekā nezinu”, bet patiesībā aicināja arvien no jau-
na vērot un zināt lietas. Grāmatā katrs raksts ir atšķirīgs gan pēc stila un formas, gan teorētiskās 
pieejas, bet tie visi ir kāda veseluma daļa. Autori uz personību, fragmentu un bibliotēku galveno-
kārt skatās Eiropas un pasaules kontekstā, mēģinot vienot grāmatniecību, lasīšanu, fragmentus 
un bibliotēkas ar filosofiju, kultūras vēsturi un cilvēka izpratni vairāku gadsimtu griezumā. Starp-
disciplinārie pētījumi aicina meklēt vienojošu saikni starp līdz šim kopā neskatītiem konceptiem.

UDK	 002(082)+14(092)(082)+274.5-725(082)

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001154241
Lavrenovs, Artūrs. Measuring Distributed Reflected Denial-of-Service Amplified 
Volumetric Attack Capacity : summary of doctoral thesis submitted for the degree 
of doctor of science (Ph.D.) in natural sciences in the field of computer science 
and informatics, subfield of data processing systems and computer networks / 
Artūrs Lavrenovs ; scientific advisor Dr.sc.comp. Guntis Bārzdiņš ; reviewers: 
Dr.sc.comp. Jānis Zuters, Dr.sc.comp. Pēteris Paikens, Ph.D. Daniel Thomas ; Uni-
versity of Latvia. Faculty of Computing. — Riga : University of Latvia, 2023. — 
41 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēma ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 38.-41. lpp.
UDK	 004.056.53(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147247
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154241


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

2

Kopkataloga Id: 001154244
Lavrenovs, Artūrs. Pakalpojumatteices atstaroto amplificēto apjomīgo uzbru-
kumu kapacitātes mērīšana : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora 
grāda „zinātnes doktors” (Ph.D.) dabaszinātnēs iegūšanai datorzinātnes un in-
formātikas nozarē, apakšnozare: datu apstrādes sistēmas un datortīkli / Artūrs 
Lavrenovs ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.comp. Guntis Bārzdiņš ; recenzenti: Dr.sc.
comp. Jānis Zuters, Dr.sc.comp. Pēteris Paikens, Ph.D. Daniels Tomass ; Latvijas 
Universitāte. Datorikas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 41 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, shēma ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 38.-41. lpp.
UDK	 004.056.53(043.2)

Kopkataloga Id: 001146896
Ovcinnikova, Julija. Visual Semantic Technology Tools : summary of doctoral 
thesis submitted for the degree of doctor of science (Ph.D.) in natural sciences, in 
the field of computer science and informatics, subfield of programming languag-
es and systems / Julija Ovcinnikova ; scientific supervisor Dr.sc.comp. Karlis Ce-
rans ; reviewers: Dr.sc.comp. Laila Niedrīte, Dr.habil.sc.ing. Jānis Grundspeņķis, 
Dr.sc.comp. Uģis Sarkans ; University of Latvia. Faculty of Computing. — Riga : 
University of Latvia, 2023. — 98 lpp. : diagrammas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 87.-98. lpp. 
UDK	 004.774.2(043.2)

Kopkataloga Id: 001146872
Ovčiņņikova, Jūlija. Vizuāli semantisko tehnoloģiju rīki : promocijas darba kop-
savilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors” (Ph.D.) dabaszinātnēs ie-
gūšanai datorzinātnes un informātikas nozarē, apakšnozare: programmēšanas 
valodas un sistēmas / Jūlija Ovčiņņikova ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.comp. Kārlis 
Čerāns ; recenzenti: Dr.sc.comp. Laila Niedrīte, Dr.habil.sc.ing. Jānis Grundspeņ-
ķis, Dr.sc.comp. Uģis Sarkans ; Latvijas Universitāte. Datorikas fakultāte. — Rīga : 
Latvijas Universitāte, 2023. — 98 lpp. : diagrammas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 87.-98. lpp.
UDK	 004.774.2(043.2)

Kopkataloga Id: 001146868
Ovčiņņikova, Jūlija. Vizuāli semantisko tehnoloģiju rīki : promocijas darba rak-
stu krājums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors” (Ph.D.) dabaszinātnēs 
iegūšanai datorzinātnes un informātikas nozarē, apakšnozare: programmēša-
nas valodas un sistēmas / Jūlija Ovčiņņikova ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.comp. 
Kārlis Čerāns ; Latvijas Universitāte. Datorikas fakultāte. — Rīga : [izgatavotājs 
nav zināms], 2023. — 1 sējums (aptuveni 250 lp.) : diagrammas, shēmas, tabulas ; 
31 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija 
zinātnisko publikāciju beigās. — Titullapas noformējums latviešu valodā, publi-
kācijas angļu valodā.
UDK	 004.774.2(043.3)

005  Pārvaldība. Vadzinības

Kopkataloga Id: 001153490
Innovative Integrated Computer Systems Strategic Project Management : collec-
tive monograph / edited by I. Linde. — Riga : European University Press : ISMA 
University of Applied Sciences, 2022. — 199 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabu-
las ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts angļu valodā, papildu titullapa 
arī latviešu valodā. — ISBN 978-9984-891-24-8 (brošēts).
UDK	 005.8(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154244
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146896
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146872
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146868
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153490


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

3

Kopkataloga Id: 001154300
Supervīzija : biedrība „Latvijas Supervizoru apvienība”, supervizoru pieredzes 
stāsti / sastādītāja Ilze Dreifelde ; literārā redaktore Ludmila Viļumova ; vāka 
noformējums: Maija Eglīte ; makets: Ketrina Kļaviņa. — Cēsis : Sava grāmata, 
2023. — 212, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Teksta autori: Evija Apine, 
Inese Stankus-Viša, Ieva Ozola, Kristīne Mārtinsone, Maija Zakriževska-Belogru-
dova, Jānis Ivans Mihailovs, Līga Āboltiņa, Aivita Roze, Betija Līduma, Sandra 
Lāce, Ilze Dreifelde, Baiba Pumpiņa, Kristaps Circenis, Arita Featherstone, Ieva 
Antonsone, Inga Remerte, Rūta Bumbiere. — ISBN 978-9934-625-46-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir apkopoti septiņpadsmit autoru — supervizoru profesionālās 
pieredzes stāsti, ar kuriem dalās biedrības „Latvijas Supervizoru apvienība” supervizori. Līdzās 
stāstiem, kuros autori dalās ar informāciju par to, kā izvēlējušies studēt supervīziju, kas ir bijuši 
nozīmīgākie skolotāji, iedvesmotāji, kā uzsākuši savas profesionālās gaitas, pilnveidojušies un kā 
veidojies profesionālās realizācijas ceļš, caurvijas un atspoguļojas arī biedrības „Latvijas Super-
vizoru apvienība” tapšanas un pilnveidošanās pieredzes stāsts kopš tās dibināšanas 2006. gadā 
līdz 2023. gadam.

UDK	 005.572

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001154773
Burvīgais mežs un savvaļas ziedi : izkrāso!. — Rīga : Story House Egmont, 
[2023]. — 64 nenumurētas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 30 cm. — Bez lingvistiska 
satura. — Oriģinālnosaukums: Fabulous Forests and Wild Flowers. — ISBN 978-
9934-27-343-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Steidz paviesoties brīnumpilnajā dabā, ko piedāvā šī krāsojamā grāmata! At-
klāj meža burvību un satiec daudz jauku radību. Izej saulainā pļaviņā, kur rotājas savvaļas ziedi, 
un baudi mieru, pastaigājoties pa meža takām. Ļaujies krāsu priekam!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001154614
Casalis, Anna. Skani, mana grāmatiņa! / [teksts]: Anna Casalis ; [ilustrācijas]: 
Andrea Nicolucci, Sara Storino ; tulkojusi Astra Šmite ; redaktore Indra Putre. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. 

Ziemassvētki. — 12 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Skani, mana 
grāmatiņa!). — Tulkots no itāļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Natale. — 
ISBN 978-9934-31-899-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ikvienu mazo lasītāju šajā grāmatā sagaida īsi stāstiņi, kā arī sirsnīgas, as-
prātīgas un izteiksmīgas ilustrācijas. Mazulim noteikti patiks pieskarties zvaigznei svētku eglītē, 
pataustīt, cik mīksta ir Ziemassvētku vecīša bārda, un ieklausīties Ziemassvētku skaņās.

UDK	 087.5+82-93-32

Kopkataloga Id: 001155015
Dzīvnieki : kustīgās bildītes : spēle / [ilustrācijas]: Nathalie Choux. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 12 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — (Kustīgās 
bildītes). — Tulkots no franču valodas. — Oriģinālnosaukums: Mon imagier-jeu 
des animaux. — ISBN 978-9934-31-900-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā kustīgo bildīšu grāmatā mazulis iepazīs dažādus dzīvniekus, kas dzīvo 
savvaļā vai lauku sētā. Lai atbildētu uz jautājumiem grāmatas lapās, atliek vien pagriezt ripu un 
atrast vajadzīgo attēlu.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154300
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154773
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154614
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155015


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

4

Kopkataloga Id: 001154998
Mašīnas : kustīgās bildītes : spēle / [ilustrācijas]: Nathalie Choux. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2023]. — 12 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — (Kustīgās bildī-
tes). — Tulkots no franču valodas. — Oriģinālnosaukums: Mon imagier-jeu des 
véhicules. — ISBN 978-9934-31-901-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā kustīgo bildīšu grāmatā mazulis iepazīs dažādus transportlīdzekļus, kas 
traucas pa ielām un ceļiem, strādā būvlaukumā, lido gaisā vai pārvietojas pa ūdeni. Lai atbildētu 
uz jautājumiem grāmatas lapās, atliek vien pagriezt ripu un atrast vajadzīgo attēlu.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001154565
Nidželli, Benedeta. Mājās : mazulīšiem / Benedeta Nidželli, [ilustrācijas]. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 16 cm. — Bez 
lingvistiska satura. — Oriģinālnosaukums: La Casa. — ISBN 978-9934-31-771-2 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa ir paredzēta, lai veicinātu zīdaiņa redzes sensoro attīstību. Meln-
balti kontrasti, skaidras kontūras un atpazīstami attēli grāmatas lapās stimulēs mazuļa redzes 
spēju.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001154573
Nidželli, Benedeta. Dzīvnieki : mazulīšiem / Benedeta Nidželli, [ilustrācijas]. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 16 cm. — Bez 
lingvistiska satura. — Oriģinālnosaukums: Gli animali. — ISBN 978-9934-31-772-
9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa ir paredzēta, lai veicinātu zīdaiņa redzes sensoro attīstību. Meln-
balti kontrasti, skaidras kontūras un atpazīstami attēli grāmatas lapās stimulēs mazuļa redzes 
spēju.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001153778
Troļļi 3 / no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Diāna Romanoviča ; 
DreamWorks. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Ļaujies krāsu priekam!. — 48 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Trolls Band Together. Crank Up the Color!. — ISBN 978-9934-32-134-4 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Darbojies kopā ar animācijas filmas „Troļļi 3” varoņiem šajā krāsainajā un 
aizraujošajā darbošanās grāmatā! Te atradīsi daudzus interesantus uzdevumus. Krāso, zīmē, risi-
ni uzdevumus, atrodi ceļu cauri labirintam, mini burtus un izgriez draudzības aproces un košus 
plakātus!

UDK	 087.5+791-57

Kopkataloga Id: 001153806
Troļļi 3 / no angļu valodas tulkojusi Diāna Romanoviča ; redaktore Sarmīte Lo-
movceva ; DreamWorks. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Krāsošanas piedzīvojumi. — 24 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Ori-
ģinālnosaukums: Trolls Band Together. Colouring Adventures. — ISBN 978-
9934-32-202-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Darbojies kopā ar animācijas filmas „Troļļi 3” varoņiem! Pievienojies saviem 
iemīļotajiem troļļiem, jauniem draugiem un troļļu ģimenei, ko sastapsi šajā popsīgi trollīgajā, 
aizraujošajā krāsošanas piedzīvojumā!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154998
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154565
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154573
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153778
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153806


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

5

Kopkataloga Id: 001153770
Troļļi 3 / no angļu valodas tulkojusi Diāna Romanoviča ; redaktore Sarmīte Lo-
movceva ; DreamWorks. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Superjaukā krāsojamā grāmata. — 64 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
28 cm. — Oriģinālnosaukums: Trolls Band Together. Ultimate Colouring 
Book. — ISBN 978-9934-32-201-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Darbojies kopā ar animācijas filmas „Troļļi 3” varoņiem! Pievienojies Popijai, 
Vivai, Zaram un citiem viņu draugiem! Visi ir atkal sanākuši kopā, un viņiem ir superīgi lielas 
frizūras un vēl lielāki sapņi! Paķer zīmuļus un esi gatavs ļauties bezrūpīgam krāsošanas priekam 
šajā lieliskajā krāsojamā grāmatā!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001154770
Vēlēšanās : krāsojamā grāmata ar uzlīmēm / tulkojusi Dace Andžāne ; Disney. — 
Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : pārsva-
rā ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Wish 
Colouring Book. — ISBN 978-9934-27-293-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pievienojies Ašai un viņas draugiem šajā brīnišķīgajā krāsojamajā grāmatā! 
Sameklē savus iecienītākos krāsošanas piederumus, un piedzīvojums var sākties! Tevi priecēs 
arī uzlīmes.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001154777
Ziedi, taureņi un bites : izkrāso!. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 64 
nenumurētas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 30 cm. — Bez lingvistiska satura. — 
Oriģinālnosaukums: Flowers, Bees and Butterflies. — ISBN 978-9934-27-344-5 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Steidz paviesoties brīnumpilnajā dabā, ko piedāvā šī krāsojamā grāmata! 
Baudi dārzu un parku burvību un satiec daudz jauku radību. Piešķir izsmalcinātus toņus taureņu 
samtainajiem spārniem, priecājies par ziediem un čaklajām bitītēm.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153770
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154770
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154777


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

6

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

13  Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika

Kopkataloga Id: 001154371
Bērne, Lorna. Eņģeļi manos matos / Lorna Bērne ; no angļu valodas tulkoju-
si Vanda Tomaševiča ; papildinātā izdevuma jauno nodaļu tulkojusi Lilija Ber-
zinska ; redaktore Ilze Zonne. — 15. jubilejas izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 350, [1] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Angels in My Hair. — ISBN 
978-9934-32-144-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jubilejas izdevumam autore ir radījusi jaunu nodaļu ar vēl nekad nepublicētu 
materiālu, kurā izstāsta, cik neiedomājamos veidos šī grāmata ir mainījusi viņas un citu cilvēku 
dzīvi, atbild uz lasītāju bieži uzdoto jautājumu, kā kļūt garīgākam, aicina lasītājus apsvērt pārmai-
ņas, kas tiem jāveic sevī, lai pasaule kļūtu labāka, un atklāj vienkāršu, bet spēcīgu vingrinājumu 
ķermeņa un dvēseles saiknes atjaunošanai.

UDK	 133(417)(092)+2-587-051(417)+2-167.2+821.111(417)-94

14  Filozofiskās sistēmas un uzskati

Kopkataloga Id: 001152677
Gubanovs, Ivo. Ivosophy — summaries & insights / Ivo Gubanovs ; illustrations: 
Juta Gubanova. — Rīga : Retorika A, 2023. — 144 lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — Bib-
liogrāfija: 143.-144. lpp. — ISBN 978-9934-568-78-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Rīgas Šaha kluba vadītājam Ivo Gubanovam nesen apritēja apaļš pusgad-
simts. Jubileju Ivo sagaidīja ar FIDE online ātrspēles meistarkandidāta sertifikātu (ACM) un per-
soniskās grāmatas „Ivosophy” izdošanu.

UDK	 140.8(092)+929

Kopkataloga Id: 001152994
Тиминский, В. Ю. Система координат и точка сборки / В.Ю. Тиминский. — 
[Rīga] : [Viktors Timinskis], [2023]. — 208 lpp. ; 18 cm. — ISBN 978-9934-23-
849-9 (iesiets).
UDK	 140.8+233-852.5Y

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001154841
Ceļā ar pasaku : tautu brīnumpasakas Junga analītiskās psiholoģijas skatījumā / 
analītiskā redaktore Guna Berga ; teksta redaktore Ilma Elsberga ; grāmatas ilus-
trāciju autore Tatjana Rižkova. — [Rīga] : Latvijas Junga analītiskās psiholoģijas 
biedrība, [2023]. — 368 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 326.-339. lpp. un 
zemsvītras piezīmēs, personu rādītājs: 358.-362. lpp. — ISBN 978-9934-23-986-1 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata vēsta par pasaku analīzi un palīdz cilvēkiem iepazīt pasaku dziļumu 
un dziedināšanas spēku. Kāpēc pasakām ir vērts veltīt pastiprinātu uzmanību? Kāds saturs tajās 
iekļauts, un kāpēc tas ir lasīšanas vērts? Kas ir simboliskā un kas ir konkrētā domāšana, un kāpēc 
būtiskas mūsu dzīvē ir abas?

UDK	 159.964.26(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154371
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152677
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152994
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154841


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

7

Kopkataloga Id: 001154742
Ceļš uz labbūtību : laimīgas un piepildītas dzīves 5 svarīgākie priekšnoteikumi / 
Toms Rats, Džims Hārters ; no angļu valodas tulkojis Miķelis Kaldurs ; redak-
tors Valdis Zoldners ; literārā redaktore Ilze Zomerfelde ; maketētāja Ilze Lie-
piņa. — [Dienvidkurzemes novads] : Zoldnera izdevniecība ; [Kandava] : [Ideju 
grāmata], [2023]. — 125, [2] lpp., 1 nenumurēta lp. ielīme : diagrammas, ilustrā-
cijas ; 22 cm. — (Sveicamgrāmata). — „Attīstībai, izaugsmei, motivācijai”—Uz 
1. vāka. — Bibliogrāfija piezīmēs: 104.-[126.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Well-
being: the Five Essential Elements. — ISBN 978-9934-8932-4-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata sniedz visaptverošu priekšstatu par svarīgākajiem elementiem, kas 
veido cilvēka labklājību visa mūža garumā.

UDK	 159.923.2

Kopkataloga Id: 001154755
Pītersons, Džordans. Ārpus kārtības : vēl 12 likumi drosmīgākai, patiesākai un 
jēgpilnākai dzīvei / Džordans Pītersons ; no angļu valodas tulkojis Aleksandrs 
Ruģēns ; literārā redaktore Ilze Grišāne ; redaktors Miķelis Kaldurs ; maketētāja 
Ilze Liepiņa. — [Dienvidkurzemes novads] : Zoldnera izdevniecība ; [Kandava] : 
[Ideju grāmata], 2023. — 267, [4] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Ziņas par autoru: 
[269.-271.] lpp. — Bibliogrāfija: [237.]-243. lpp. un alfabētiskais rādītājs: [244.]-
267. lpp. — Oriģinālnosaukums: Beyond Order: 12 More Rules for Life. — ISBN 
978-9934-8932-5-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kontroversiālā intelektuāļa — superzvaigznes Džordana Pītersona pasaules 
dižpārdokļa „12 dzīves likumi” aizraujošs turpinājums. Iedvesmojoša, dzīvi mainoša grāmata, ku-
rai arī lemts kļūt par bestselleru. Pītersons ved mūs tālāk garīgajā ceļojumā, kurā parāda, ka daļa 
no dzīves jēgas rodas, sasniedzot sfēru, kas pārsniedz to, ko mēs zinām, un pielāgojoties arvien 
mainīgajai pasaulei.

UDK	 159.923.2

Kopkataloga Id: 001153700
Vaskesa Segī, Nika. Solozofija : māksla būt vienatnē — kā justies labi un izbau-
dīt dzīvi vienam / Nika Vaskesa Segī ; no spāņu valodas tulkojusi Ieva Elsberga ; 
vāka dizaina autore Ilze Isaka ; redaktore Jana Boikova. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 166, [2] lpp. ; 22 cm. — Solozofijas resursi: [151.]-163. lpp. — Oriģinālno-
saukums: Solozofia. — ISBN 978-9934-32-024-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Notici, ka dzīvi iespējams baudīt vienatnē! Šī grāmata rosina ņemt dzīves 
vadības grožus savās rokās un dzīvot saskaņā ar savām vajadzībām un sajūtām, lēmumiem un 
vērtībām. Solozofijas principi palīdz iemācīties dzīvot vienatnē, lai kļūtu par sava laika un telpas 
pavēlnieku un izturētos pret sevi ar cieņu un mīlestību. Lai apgūtu solozofijas principus, ir jādzī-
vo tagadnē, darot to ar visām piecām maņām. Nika Vaskesa Segī māca, ka būt vienam nenozīmē 
justies vientuļam, gluži pretēji — vienatne var izrādīties laimes atslēga.

UDK	 159.923.2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154742
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154755
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153700


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

8

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001153510
Baznīcas gadagrāmata : Latvijas Evaņģēliski luteriskā Baznīca pasaulē / redak-
tore Valda Lutiņa ; redakcijas kolēģija: Lauma Zušēvica, Ieva Graufelde, Sarma 
Eglīte, Zilgme Eglīte ; māksliniece maketētāja: Laura Briedis Tomko ; ievadvārdi: 
Lauma Zušēvica ; noslēguma vārdi: Pēteris Saulītis. — [Rīga] : Latvijas Evaņģēlis-
ki luteriskās Baznīcas pasaulē Virsvalde, [2023].

2024. — 283 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Autori: Imants Miezis, Ivars 
Spriņģis, Rolands Eimanis, Kārlis Žols, Dace Zušmane, Dāvis Kaņeps, Sandra 
Kalve, Lauma Zušēvica, Anita Vārsberga-Pāža, Laris Saliņš, Mārtiņš Rubenis, 
Sarma Eglīte, Rota Stone, Ieva Puriņa, Daira Vāvere, Ilze Ķezbere-Härle, Zilg-
me Eglīte. 

UDK	 274.5(058)

Kopkataloga Id: 001154328
Berugs, Rihards. Vara un ticība : ceļojums uz skaistākajām baznīcām un kloste-
riem Eiropas austrumos — no Jeruzālemes līdz Finmarkai / Rihards Berugs, teksts 
un foto ; tulkojums no norvēģu valodas: Laura Stašāne ; redakcija: Elvita Ruka, 
Ilze Jansone ; dizains, makets: Else Martasdattere. — [Rīga] : VIVAT, [2023]. — 
557, [1] lpp. : ilustrācijas, kartes ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 555.-[558.] lpp. — Oriģi-
nālnosaukums: Makten og troen. — ISBN 978-9934-8626-1-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā aprakstītais maršruts no Jeruzālemes līdz Norvēģijas ziemeļiem 
šķērso 20 valstis (arī seperātiskus reģionus), sniedzot ieskatu kristīgo konfesiju daudzveidībā, to 
vēstures niansēs un mūsdienu problemātikā. Grāmatā iekļautas 80 svētvietas, bet stāsts nav par 
vēsturi — tā ir šodiena, dzīvi cilvēki, individuāli likteņi un globālas tendences. Šo neviennozīmīgo 
stāstu par varas un ticības attiecībām autors stāsta ļoti delikāti, caur pieskārieniem. Caur paša 
pieredzēto un satikto cilvēku dzīvesstāstiem.

UDK	 27-52(4/5)+913(4/5)

Kopkataloga Id: 001154924
Mateja evaņģēlijs. — [Rīga] : Latvijas Bībeles biedrība, [2023]. — 67 nenumurē-
tas lpp. : ilustrācija ; 15 cm. — Šajā izdevumā izmantots Bībeles jaunā tulkojuma 
(2012) teksts. — ISBN 978-9984-834-98-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mateja evaņģēlijs ir viens no četriem Jaunajā Derībā ievietotajiem evaņģēli-
jiem. Tāpat kā pārējos, tajā atspoguļota Jēzus dzīve un mācība. Mateja evaņģēlijs koncentrējas uz 
to, lai parādītu, ka Jēzū ir piepildījies Vecajā Derībā praviešu sludinātais.

UDK	 27-247.4

Kopkataloga Id: 001155623
Mažis, Edgars. Oāze / Edgars Mažis ; dizains: Gints Veilands ; redaktore Maiga 
Veilande. — [Rīga] : Libri Style, 2023. — 237, [2] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Grā-
matai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-
602-12-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ietvertas autora 2022. gadā „Facebook” publicētās pārdomas par 
dažādiem Bībeles tekstiem, kas veido īsus iedvesmojošus lasījumus katrai dienai. Tie ir kā mazas 
spēka un atspirdzinājuma oāzes dienu ritumā, kuras grāmatas vidusdaļā papildina daudzkrā-
sains ieskats autora ceļojumā uz Brazīliju. Beigu daļā iekļautas 12 svētrunas.

UDK	 27-584

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153510
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154328
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154924
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155623


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

9

Kopkataloga Id: 001154922
Ņūtons, Endrū. Vai vari atrast mani Bībelē? / Endrū Ņūtons ; ilustrators Mario 
Gušikens ; tulkotāja Vineta Laudurga ; literārā redaktore Milda Klampe ; make-
tētājs Mārtiņš Bērziņš. — [Rīga] : Latvijas Bībeles biedrība, [2023]. — 31 lpp. : 
ilustrācijas ; 29 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Can you 
find me in the Bible?. — ISBN 978-9934-592-26-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jautra, krāsaina un interesanta grāmata bērniem. Šajā grāmatā ietvertas 12 
Bībeles ainas no Vecās un Jaunās Derības, kas ne tikai iepazīstina bērnus ar vispazīstamākajiem 
Bībeles stāstiem, bet arī aicina atrast svarīgus priekšmetus un nevietā nonākušu personāžu. Ar 
šo grāmatiņu Bībeles stāstu iepazīšana kļūs jautra un aizraujoša.

UDK	 27-236.5(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001154405
Sadhguru. Karma : joga mācība par likteņa veidošanu / Sadhguru ; no angļu va-
lodas tulkojušas: Krista Anna Belševica un Meldra Āboliņa ; konsultants Ansis 
Jurģis Stabingis ; redaktore Meldra Āboliņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
230 lpp. ; 25 cm. — Oriģinālnosaukums: Karma: a Yogi’s Guide to Crafting Your 
Destiny. — ISBN 978-9934-31-917-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šķiet, visi zina vārdu „karma”, bet tā jēgu izprot tikai retais. Karma nav nedz 
liktenis, nedz nolemtība, nedz apbalvojums, nedz sods. Karma nozīmē vien to, ka katrs pats ir 
savas dzīves autors. Grāmata ir gan pētījums, gan arī ļoti praktiska — pilna uzdevumu, pastāstu 
un joku. Pasaulslavenā garīgā skolotāja Sadhguru interpretācijā karma patiesi ir tava atslēga uz 
laimi un apskaidrību.

UDK	 233-852.5Y

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154922
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154405


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

10

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001128521
Izaicinājumu un iespēju laiks: problēmas, risinājumi, perspektīvas (12 : 
2022 : Rīga, Latvija). Izaicinājumu un iespēju laiks: problēmas, risinājumi, 
perspektīvas : XII [12.] starptautiskā zinātniski praktiskā konference = Time of 
Challenges and Opportunities: Problems, Solutions and Perspectives” : XII [12] 
international scientific conference, 13-14 May 2022, Rīga = Время вызовов и 
возможностей: проблемы, решения, перспективы : XII [12] международная 
научно-практическая конференция / Baltic International Academy, College of 
Accounting and Finance [un vēl 5 institūcijas]. — Rīga : Baltijas Starptautiskā 
akadēmija, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (313 lp., PDF) ; 4,48 MB. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās. — Teksts un anotācijas latviešu, angļu vai krievu valodā. — ISBN 
978-9984-47-281-2 (PDF).
UDK	 3(062)

32  Politika

Kopkataloga Id: 001154852
Ceihners, Ervins. Kā atbrīvoties no totalitārisma skavām : izaicinājums pārva-
rēt politisko vientiesību / Ervins Ceihners. — Cēsis : Sava grāmata, 2023. — 349, 
[1] lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-625-51-0 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šobrīd mēs dzīvojam trauksmainā laikā, kad jāizdara izvēle gan par mūsu 
pašu izaugsmes, par mūsu valsts progresa, gan par visas cilvēces evolūcijas perspektīvām. Šī izvē-
le atkarīga no mūsu pasaules redzējuma, no individuālās rīcības motīviem, no vērtību orientāci-
jas. To visu būtiski ietekmē esošā valsts varas sistēma, pie varas grožiem nokļuvušās personības 
ar savām profesionālajām kvalitātēm un tikumiem. Lai lasītājiem palīdzētu izdarīt humānisma 
vērtībās balstītu izvēli par labu varas cienīgu politiķu nonākšanai valsts vadībā, autors rakstu-
rojis vēlētāju rīcības motīvus, sniedzis korektas izvēles kritērijus, akcentējis pilsoņu sociālo at-
bildību.

UDK	 32

323  Iekšlietas. Iekšpolitika

Kopkataloga Id: 001142075
Bērziņa, Ieva. Latvijas sabiedrības un valsts attiecības Krievijas—Ukrainas kara 
kontekstā : DSPC stratēģiskais apskats, 02/23 / Ieva Bērziņa ; Latvijas Nacionā-
lā aizsardzības akadēmija. Drošības un stratēģiskās pētniecības centrs. — Rīga : 
Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmija, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (30 lp., 
PDF) : diagrammas ; 1,45 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Pētījumā izzināta un analizēta Krievijas-Ukrainas kara ietekme uz Latvijas 
sabiedrības uzskatiem par patriotismu un piederību valstij, līdzdalību valsts aizsardzībā un rī-
cību krīzes situācijās un uzticēšanos institūcijām un medijiem. Pētījumā atklāts, ka Latvijas sa-
biedrībā ir pieaudzis nacionālisms un izpratne par Latvijas kā nacionālas valsts nozīmi, tomēr 
sabiedrībā vēl aizvien saglabājas uzskatu polarizācija atkarībā no ģimenē lietotās valodas.

UDK	 323.2(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128521
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154852
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142075


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

11

323(474.3)  Latvijas Iekšlietas. Iekšpolitika

Kopkataloga Id: 001153395
Puče, Armands. Aprakt dzīvu pie karātavām : kas patiesībā notika 2018. gada 17. 
februārī? / Armands Puče ; literārā redaktore Antra Pūriņa ; mākslinieks Edgars 
Švanks. — [Rīga] : [Armands Puče] sadarbībā ar izdevniecību „Zanes grāmata”, 
2023. — 271, [1] lpp. ; 21 cm. — Teksts latviešu valodā, daļa teksta krievu valo-
dā. — ISBN 978-9984-9284-4-9 (brošēts). — ISBN 9789984928432 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Dokumentāls gadījums, kad tika aizturēta viena no Latvijas valsts augstā-
kajām amatpersonām. Latvijas Bankas prezidents Ilmārs Rimšēvičs. Tas nebūs stāsts par kādu 
godīgu vai negodīgu cilvēku, vai tiem, kas viņam apkārt, bet — par valsti kopumā. Par veidu un 
metodi, par godu un prātu… Iespējams, par nodevību. Droši — par krāpšanu. Nepārprotami — 
par korupciju. Pārliecinoši — par karātavām un tai blakus izrakto bedri, kas kādu gaida…

UDK	 323(474.3)

Kopkataloga Id: 001155165
Ruks, Māris. Melnās Saeimas spīlēs / Māris Ruks. — [Rīga] : Antava, [2023]. — 
333, [2] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 332.-333. lpp. 
un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-8987-6-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Katrā tautā ir tādi čekisti un ir tādi, kuri aizstāv neaizsargātos. Vienmēr. Un 
tava izvēle ir, kura pusē tu nostāsies un kas tu pats būsi. Šis ir laiks, kad neitralitāte nav iespējama, 
kad neitralitāte vairo varmācību, naidu un postu. Tepat mūsdienu Latvijā. Kas tad īsti notiek — 
Saeimā un ap Saeimu?

UDK	 323(474.3)

355/359  Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. 
Aizsardzība. Bruņotie spēki

Kopkataloga Id: 001142073
Bērziņa, Ieva. Trust in the Latvian National Armed Forces among Russian-speak-
ers in Latvia : research report No. 01/22 / Ieva Bērziņa ; National Defense Academy 
of Latvia. Centre for Security and Strategic Research. — Rīga : National Defense 
Academy of Latvia, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (12 lp., PDF) ; 14,07 MB. — Bib-
liogrāfija: 10.-11. lp.
UDK	 355(474.3)+323.1(=161.1)(474.3)

39  Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas.  
Tautu dzīve. Folklora

Kopkataloga Id: 001146513
International Conference of Young Folklorists (12 : 2023 : Rīga, Latvija). Be-
yond the Field: Fieldwork in the 21st Century : the 12th international conference 
of young folklorists, September 13-15, 2023, Riga : abstracts / language editor 
Jeffrey Grinvalds ; designer Krišs Salmanis ; Institute of Literature, Folklore and 
Art of the University of Latvia, Archives of Latvian Folklore. — Rīga : Institute of 
Literature, Folklore and Art of the University of Latvia, [2023]. — 1 tiešsaistes re-
surss (27 lp., PDF) : ilustrācijas, portreti ; 777,68 KB. — ISBN 978-9984-893-70-9 
(PDF).

A n o t ā c i j a :  2023. gada septembrī notika 12. starptautiskā jauno folkloristu konference 
„Beyond the Field: Fieldwork in the 21st Century”. Kopš 2010. gada konferences pamīšus ir noti-
kušas Latvijā, Igaunijā un Lietuvā, 2022. gadā pirmo reizi notika Somijā. Tās pulcē reģiona jaunos 
jomas zinātniekus, studentus un citus interesentus.

UDK	 39(062)+398(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153395
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155165
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142073
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146513


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

12

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001146391
Mācību un metodiskais līdzeklis dabaszinībās pārejai uz mācībām valsts valo-
dā 1.-3. klasei / Iveta Irbe, Daila Zēberga ; recenzente Anita Tumane ; māksli-
niece Marta Jurjāne ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības 
satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (121 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 
20,83 MB. — ISBN 978-9934-24-163-5 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Metodiskais līdzeklis veidots kā praktisks atbalsts sākumskolas skolotājiem, 
ieviešot grozījumus „Izglītības likumā” par izglītības procesu tikai valsts valodā. Materiāls pare-
dzēts, lai palīdzētu skolēniem mazināt mācību priekšmeta apguves problēmas lingvistiski ne-
viendabīgā vidē, vienlaikus stiprinot skolēna latviešu valodas un runas attīstību.

UDK	 5(072)

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001154681
Januma, Silva. Matemātika 7. klasei : mācību grāmata / Silva Januma ; Eduarda 
Groševa grāmatas un vāka dizains ; Vjačeslava Kadigroba zīmējumi ; redaktore 
Sabīne Trēde ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

2. daļa. — 286, [1] lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 25 cm. — Apstipri-
nājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā. — Grā-
matai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-
31-536-7 (iesiets).

UDK	 51(075.2)

Kopkataloga Id: 001146384
Mācību un metodiskais līdzeklis matemātikā pārejai uz mācībām valsts valodā 
1.-3. klasei / Linda Ādamsone, Liene Jankovska, Kristiāna Ritenberga ; recenzen-
te Ilze Zirnīte ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satu-
ra centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (208 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 
17,64 MB. — ISBN 978-9934-24-162-8 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Materiāls paredzēts, lai palīdzētu skolēniem mazināt mācību priekšmeta ap-
guves problēmas lingvistiski neviendabīgā vidē, vienlaikus stiprinot skolēnu latviešu valodas un 
runas attīstību.

UDK	 51(072)

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001146302
Ķemere, Meldra. Luminescence and Energy Transfer or Rare Earth Ions in Co-
Doped Oxyflouride Glasses and Glass-Ceramics : summary of doctoral thesis for a 
doctoral degree in physics and astronomy, subfield of solid state physics / Meldra 
Ķemere ; supervisor Dr.habil.phys. Uldis Rogulis ; reviewers: Dr.habil.phys. Li-
nards Skuja, Dr.habil.phys Artūrs Medvids, Dr.phys. Vitali Nagirnoi ; University 
of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — Riga : University 
of Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (87 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
shēmas, tabulas ; 9,13 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934360381. — Bibliogrāfija: 74.-81. lp. — ISBN 978-9934-36-039-8 (PDF).
UDK	 539.21:535.37(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146391
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154681
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146384
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146302


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

13

Kopkataloga Id: 001146300
Ķemere, Meldra. Retzemju jonu luminiscence un enerģijas pārnese diaktivētos 
oksifluorīdu stiklos un stikla keramikā : promocijas darba kopsavilkums doktora 
grāda iegūšanai fizikas un astronomijas nozarē, apakšnozare: cietvielu fizika / 
Meldra Ķemere ; zinātniskais vadītājs Dr.habil.phys. Uldis Rogulis ; recenzenti: 
Dr.habil.phys. Linards Skuja, Dr.habil.phys Artūrs Medvids, Dr.phys. Vitali Nagir-
noi ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte. — 
Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (87 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 9,58 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā 
izdevuma ISBN 9789934360367. — Bibliogrāfija: 73.-80. lp. — ISBN 978-9934-
36-037-4 (PDF).
UDK	 539.21:535.37(043.2)

57  Bioloģijas zinātnes kopumā

Kopkataloga Id: 001147607
Labucis, Atis. The Influence of Environmental Factors and Phytoplankton Func-
tional Groups on the Seasonal Dynamics of Primary Production in the Gulf of 
Riga : doctoral thesis — summary of publications, submitted for the degree of 
PhD in biology, subfield: hidrobiology / Atis Labucis ; scientific supervisor Dr.bi-
ol. Ingrīda Andersone ; opponents: Dr.biol. Artūrs Škute, Dr.geogr. Ilga Kokorīte, 
Dr.biol. Evita Strode ; University of Latvia. Faculty of Biology. — Riga : [izgatavo-
tājs nav zināms], 2023. — 82 lp. : ilustrācijas, kartes, tabulas ; 30 cm. — Promoci-
jas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 29.-36. lp. un zi-
nātnisko publikāciju beigās. — Teksts angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 574.583(261.24)(043.3)

Kopkataloga Id: 001149983
Labucis, Atis. The Influence of Environmental Factors and Phytoplankton Func-
tional Groups on the Seasonal Dynamics of Primary Production in the Gulf of 
Riga : summary of doctoral thesis, submitted for the degree of PhD in biology, 
subfield: hydrobiology / Atis Labucis ; scientific supervisor Dr.biol. Ingrīda An-
dersone ; opponents: Dr.biol. Artūrs Škute, Dr.geogr. Ilga Kokorīte, Dr.biol. Evita 
Strode ; University of Latvia. Faculty of Biology. — Riga : University of Latvia, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (41 lp., PDF) : ilustrācijas, kartes, tabulas ; 2,09 MB. — 
Bibliogrāfija: 31.-40. lp. — ISBN 978-9934-36-068-8 (PDF).
UDK	 574.583(261.24)(043.2)

Kopkataloga Id: 001147613
Labucis, Atis. The Influence of Environmental Factors and Phytoplankton Func-
tional Groups on the Seasonal Dynamics of Primary Production in the Gulf of 
Riga : summary of doctoral thesis, submitted for the degree of PhD in biology, 
subfield: hydrobiology / Atis Labucis ; scientific supervisor Dr.biol. Ingrīda An-
dersone ; opponents: Dr.biol. Artūrs Škute, Dr.geogr. Ilga Kokorīte, Dr.biol. Evita 
Strode ; University of Latvia. Faculty of Biology. — Riga : University of Latvia, 
2023. — 39 lpp. : ilustrācijas, kartes, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 30.-39. lpp. — 
ISBN 978-9934-36-067-1 (brošēts).
UDK	 574.583(261.24)(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146300
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147607
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149983
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147613


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

14

Kopkataloga Id: 001149980
Labucis, Atis. Vides faktoru un fitoplanktona funkcionālo grupu ietekme uz 
pirmprodukcijas sezonālo dinamiku Rīgas līcī : promocijas darba kopsavilkums 
doktora grāda iegūšanai bioloģijā, apakšnozare: hidrobioloģija / Atis Labucis ; 
zinātniskā vadītāja Dr.biol. Ingrīda Andersone ; recenzenti: Dr.biol. Artūrs Šku-
te, Dr.geogr. Ilga Kokorīte, Dr.biol. Evita Strode ; Latvijas Universitāte. Bioloģi-
jas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (39 lp., 
PDF) : ilustrācijas, kartes, tabulas ; 1,75 MB. — Bibliogrāfija: 29.-38. lp. — ISBN 
978-9934-36-066-4 (PDF).
UDK	 574.583(261.24)(043.2)

Kopkataloga Id: 001147618
Labucis, Atis. Vides faktoru un fitoplanktona funkcionālo grupu ietekme uz 
pirmprodukcijas sezonālo dinamiku Rīgas līcī : promocijas darba kopsavilkums 
doktora grāda iegūšanai bioloģijā, apakšnozare: hidrobioloģija / Atis Labucis ; 
zinātniskā vadītāja Dr.biol. Ingrīda Andersone ; recenzenti: Dr.biol. Artūrs Šku-
te, Dr.geogr. Ilga Kokorīte, Dr.biol. Evita Strode ; Latvijas Universitāte. Bioloģijas 
fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 37 lpp. : ilustrācijas, kartes, ta-
bulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 28.-37. lpp. — ISBN 978-9934-36-065-7 (brošēts).
UDK	 574.583(261.24)(043.2)

58  Botānika

Kopkataloga Id: 001155896
Didžioji Lietuvos grybų knyga / Inita Dāniele, Diāna Meiere, Reda Iršėnaitė, kny-
gos, nuotraukų autorės ; mokslinis konsultantas Dr. Edgars Vimba ; dailininkė 
Līga Dubrovska ; maketuotojos: Aija Skuķe, Līga Dubrovska, Ingūna Pūkaine ; pie-
šinių autorė Rūta Meiere ; tekstus iš latvių kalbos vertė Aleksandra Fominaitė. — 
[Rīga] : Latvijos gamtos muziejus : Jāņa sēta, [2023]. — 527 lpp. : ilustrācijas ; 
24 cm. — Bibliogrāfija: 256. lpp. un rādītāji: 522.-525. lpp. — Teksts lietuviešu 
valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9984-07-769-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lietuvas sēņu grāmatas pamatā ir I. Dānieles un D. Meieres „Lielā Latvijas 
sēņu grāmata” (2020), un to īpaši Lietuvai pielāgoja un papildināja lietuviešu mikoloģe Reda Ir-
šėnaitė. Kā stāsta Reda, Lietuvā pēdējo desmit gadu laikā izdodas vairākas grāmatas par sēnēm, 
taču vairumā no tām aprakstītas tikai ēdamās sēnes. Šī grāmata ir līdz šim lielākais un vērienīgā-
kais izdevums par Lietuvas sēnēm, ietverot vairāk nekā 730 sēņu sugu aprakstus ar 1120 fotogrā-
fijām. Grāmatā pievērsta uzmanība kā tradicionālajām cepurīšu sēnēm, tā arī citām sēņu grupām, 
aptverot gan biežāk sastopamas, gan reti sastopamas sēnes — pūpēžus, piepes, korallenes, re-
ceklenes, kaussēnes, rumpučus, pazemes sēnes un daudzas citas makroskopiskās sēnes.

UDK	 582.28(474.5)+630*8(474.5)+635.8(474.5)

Kopkataloga Id: 001154693
Sorija, Karmena M. Ilustrētā botānika / M. Karmena Sorija ; no spāņu valo-
das tulkojusi Ieva Elsberga ; redaktors Gints Tenbergs. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 47 lpp., 10 nenumurētas izplēšamās lp. : ilustrācijas ; 37 cm. — Oriģināl-
nosaukums: Botânica ilustrada. — ISBN 978-9934-31-517-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī skaistā botānisko ilustrāciju kolekcija kopā ar tekstiem atspoguļo dažus 
no svarīgākajiem atklājumiem, kas laika gaitā radījuši mūsdienās pastāvošo izpratni par augiem, 
aļģēm un sēnēm. Lasītājs uzzinās pamatinformāciju par to, kā šie organismi attīstījušies un pielā-
gojušies, lai izdzīvotu savā dzīves vidē. Brīnišķīgajos attēlos, ko radījuši sava laika ievērojamākie 
mākslinieki, atklājas aizraujoši fakti, kas ir palīdzējuši ievērojami papildināt un attīstīt zināšanas 
botānikā.

UDK	 58

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149980
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147618
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155896
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154693


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

15

59  Zooloģija

Kopkataloga Id: 001154695
Sorija, Karmena M. Ilustrētā zooloģija : Yan Berkhey kolekcija / M. Karmena 
Sorija ; [ilustrācijas]: Johannes van Berkhey ; no spāņu valodas tulkojusi Ieva 
Elsberga ; redaktors Gints Tenbergs. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 47 lpp., 10 
nenumurētas izplēšamās lp. : ilustrācijas ; 37 cm. — Oriģinālnosaukums: Zoolo-
gia ilustrada. — ISBN 978-9934-31-516-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pirms 200 gadiem, kad vēl nebija izgudrota fotogrāfija, aizrautīgais dabas 
pētnieks Johanness Lefranks van Berkhejs apņēmās izveidot dzīvnieku klasifikāciju, iedalot tos 
dzimtās, ģintīs un sugās. Viņš gribēja izveidot sava laika apjomīgāko ilustrāciju kolekciju un galu 
galā savāca 6500 zīmējumu. Visi zīmējumi, kas kopā veido ilustrētu zooloģijas enciklopēdiju, vē-
lāk nonāca Karaliskā Dabas vēstures kabineta īpašumā. Tas bija pirmais plašai publikai pieeja-
mais muzejs Spānijā un vēlāk pārtapa par Spānijas Nacionālo dabaszinātņu muzeju.

UDK	 59

Kopkataloga Id: 001147670
Žunna, Agrita. Population Status of Wolf Canis lupus after the Implementation 
of the Action Plan for Conservation of Species in Latvia : summary of doctoral 
thesis submitted for the doctoral degree in biology, subfield of zoology / Agrita 
Žunna ; supervisor Dr.biol. Jānis Ozoliņš ; reviewers: Dr.biol. Gunārs Pētersons, 
Dr.hab.biol. Tatjana Zorenko, Dr.biol. Renata Špinkyte-Bačkaitiene ; University of 
Latvia. Faculty of Biology. — Riga : University of Latvia, 2023. — 32 lpp. : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 27.-31. lpp.
UDK	 599.742.11(474.3)(043.2)

Kopkataloga Id: 001147660
Žunna, Agrita. Vilka Canis lupus populācijas stāvoklis pēc sugas aizsardzības 
plāna ieviešanas Latvijā : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūša-
nai bioloģijas zinātņu nozarē, apakšnozare: zooloģija / Agrita Žunna ; zinātnis-
kais vadītājs Dr.biol. Jānis Ozoliņš ; recenzenti: Dr.biol. Gunārs Pētersons, Dr.hab.
biol. Tatjana Zorenko, Dr.biol. Renata Špinkyte-Bačkaitiene ; Latvijas Universitā-
te. Bioloģijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 30 lpp. : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 25.-30. lpp.
UDK	 599.742.11(474.3)(043.2)

Kopkataloga Id: 001147658
Žunna, Agrita. Vilka Canis lupus populācijas stāvoklis pēc sugas aizsardzības 
plāna ieviešanas Latvijā : promocijas darbs doktora zinātniskā grāda iegūšanai 
bioloģijā, zooloģijas apakšnozarē / Agrita Žunna ; zinātniskais vadītājs Dr.biol. 
Jānis Ozoliņš ; recenzenti: Dr.biol. Gunārs Pētersons, Dr.hab.biol. Tatjana Zoren-
ko, Dr.biol. Renata Špinkyte-Bačkaitiene ; Latvijas Universitāte. Bioloģijas fakul-
tāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 136 lp. : diagrammas, kartes, 
tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 104.-122. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija 
arī angļu valodā.
UDK	 599.742.11(474.3)(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154695
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147670
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147660
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147658


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

16

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001153735
Detmers, Filips. Imūnsistēma : ceļojums pa noslēpumainu sistēmu, kas uztur 
mūs dzīvus / Filips Detmers ; no angļu valodas tulkojis Ilmārs Zvirgzds ; redak-
tore Ilze Zonne. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 334, [2] lpp. : ilustrācijas ; 
24 cm. — Alfabētiskais rādītājs: 321.-[335.] lpp. — 318. lpp. norāde par bibliogrāfi-
ju kurzgesagt.org tīmekļa vietnē. — Īsas ziņas par autoru: [336.] lpp. — Oriģināl-
nosaukums: Immune. — ISBN 978-9934-32-022-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pamodies no rīta, tu jūti kņudināšanu kaklā un galvassāpes; uzmācas doma, 
ka atkal pieķēries kāds vīruss. Tikmēr tevī norisinās episks karš, kurā dzīvību zaudē miljoniem 
cīnītāju. Imūnsistēma ir viena no plašākajām un sarežģītākajām organisma sistēmām. Bez tās 
mēs nomirtu pāris dienu laikā. Filips Detmers to salīdzina ar cilvēka organismu sargājošu cie-
toksni, kurā nemitīgi risinās nežēlīgas kaujas. Katra grāmatas nodaļa ir veltīta kādam imūnsis-
tēmas elementam, piemēram, antivielām un iekaisumiem, vai draudiem, piemēram, baktērijām, 
alerģijām un vēzim. Autors atklāj, kāpēc nav iespējams „stiprināt imūnsistēmu”, kā parazīti tiek 
garām organisma aizsardzībai, kas notiek brūcēs un kā darbojas vīrusi.

UDK	 616-097+612.017

Kopkataloga Id: 001148269
Rīgas Stradiņa universitātes Psihosomatiskās medicīnas un psihoterapijas ka-
tedras 25 gadi un klīnikas 10 gadi : (1996-2021) : jubilejas izdevums / sastādītāja 
un pēcvārda autore Gunta Ancāne ; galvenā redaktore Aija Lapsa ; redaktores: 
Inga Lievīte, Indra Orleja, Ināra Mikažāne ; maketētāja Kristīne Circene ; Rīgas 
Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (167 lp., PDF) : ilustrācijas, portreti ; 8,05 MB. — Svētku uzrunas: Dr.med. 
Andris Skride, Daniels Pavļuts, Aigars Pētersons u.c. — Autori: Gunta Ancāne, 
Artūrs Ancāns, Dagmāra Beitnere-Le Galla, Roberts Berezins, Romāns Beskrov-
nijs, Laura Bubko, Katrīna Fjeldsteda, Rutgers Jans van der Gāgs, Dace Krūmiņa, 
Lelde Logina, Aivars Lejnieks, Olga Ļevašina, Bernhards Palmovskis, Māra Pil-
mane, Oļegs Plesunovs, Gļebs Troščenko, Artūrs Utināns, Laura Valaine. — ISBN 
978-9934-563-97-3 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā 25 gadu griezumā apskatīta Psihosomatiskās medicīnas un psiho-
terapijas katedras un klīnikas vēsture. Svētku izdevums tapis neticami ātrā tempā un lieliskā, ra-
došā gaisotnē, pateicoties daudzu brīnišķīgu cilvēku labestībai un atsaucībai. Grāmatā aplūkotas 
tādas tēmas kā psihiskā veselība un tās nozīme cilvēka dzīvē, emociju nozīme sociologa skatīju-
mā, neirozinātnes pienesums psihoterapeita darbā, psihosomatika un medicīnas māksla un citas.

UDK	 615.851(474.3)+378.4(474.3)

Kopkataloga Id: 001154781
Rīgas Stradiņa universitātes Psihosomatiskās medicīnas un psihoterapijas ka-
tedras 25 gadi un klīnikas 10 gadi : (1996-2021) : jubilejas izdevums / sastādītāja 
un pēcvārda autore Gunta Ancāne ; galvenā redaktore Aija Lapsa ; redaktores: 
Inga Lievīte, Indra Orleja, Ināra Mikažāne ; maketētāja Kristīne Circene ; Rīgas 
Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2023. — 175 lpp. : 
ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — Svētku uzrunas: Dr.med. Andris Skride, Daniels 
Pavļuts, Aigars Pētersons u.c. — Autori: Gunta Ancāne, Artūrs Ancāns, Dagmāra 
Beitnere-Le Galla, Roberts Berezins, Romāns Beskrovnijs, Laura Bubko, Katrīna 
Fjeldsteda, Rutgers Jans van der Gāgs, Dace Krūmiņa, Lelde Logina, Aivars Lej-
nieks, Olga Ļevašina, Bernhards Palmovskis, Māra Pilmane, Oļegs Plesunovs, 
Gļebs Troščenko, Artūrs Utināns, Laura Valaine. — ISBN 978-9934-563-96-6 
(brošēts) (2023).
UDK	 61:37(474.362.2)(091)(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153735
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148269
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154781


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

17

Kopkataloga Id: 001147695
Vainšeļbauma, Nineļa Miriama. Ļaundabīgo audzēju ar poliploīdiju asociēto 
atavistisko un reproduktīvo evolucionāro adaptāciju izpēte : promocijas darba 
kopsavilkums zinātnes doktora (PhD) grāda iegūšanai dabaszinātnēs, apakš-
nozare: molekulārā bioloģija / Nineļa Miriama Vainšeļbauma ; darba vadītāja 
Dr.hab.med. Jekaterina Ērenpreisa ; konsultants Alessandro Giuliani ; recenzenti: 
Kenneth J. Pienta, Dr.biol. Aija Linē, Dr.hab.biol. Nikolajs Sjakste ; Latvijas Uni-
versitāte. Bioloģijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 44 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 35.-44. lpp.
UDK	 616-006(043)

Kopkataloga Id: 001147686
Vainšeļbauma, Nineļa Miriama. Polyploidy-Related Atavistic and Reproductive 
Evolutionary Adaptations in Malignant Tumors : doctoral thesis submitted for 
the degree of PhD in the natural sciences, subfield of molecular biology / Nineļa 
Miriama Vainšeļbauma ; supervisor Dr.hab.med. Jekaterina Ērenpreisa ; consul-
tant Alessandro Guiliani ; reviewers: Kenneth J. Pienta, Dr.biol. Aija Linē, Dr.hab.
biol. Nikolajs Sjakste ; University of Latvia. Faculty of Biology. — Riga : [izgatavo-
tājs nav zināms], 2023. — 233 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — 
Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 209.-
233. lpp. un zinātnisko publikāciju beigās. — Teksts angļu valodā, kopsavilkums 
latviešu valodā.
UDK	 616-006(043)

Kopkataloga Id: 001147691
Vainšeļbauma, Nineļa Miriama. Polyploidy-Related Atavistic and Reproductive 
Evolutionary Adaptations in Malignant Tumors : summary of doctoral thesis sub-
mitted for the degree of PhD in the natural sciences, subfield: molecular biology / 
Nineļa Miriama Vainšeļbauma ; supervisor Dr.hab.med. Jekaterina Erenpreisa ; 
consultant Alessandro Guiliani ; reviewers: Kenneth J. Pienta, Dr.biol. Aija Linē, 
Dr.hab.biol. Nikolajs Sjakste ; University of Latvia. Faculty of Biology. — Riga : 
University of Latvia, 2023. — 44 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 35.-44. lpp.
UDK	 616-006(043)

621  Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija.  
Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas

Kopkataloga Id: 001153142
Meike, Dāvis. Industriālie roboti automatizētās ražošanas iekārtās / Dāvis 
Meike ; zinātniskais redaktors Dr.habil.sc.ing. Leonīds Ribickis ; literārā redak-
tore Inga Gulbe ; vāka dizains: Paula Lore ; Rīgas Tehniskā universitāte. Elektro-
tehnikas un vides inženierzinātņu fakultāte. Industriālās elektronikas un elek-
trotehnikas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 224 lpp. : diagrammas, 
ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 26 cm. — Bibliogrāfija: 220.-224. lpp. — ISBN 978-
9934-22-952-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata sniedz ievadu industriālās robotikas nozarē. Tajā aptverti gan šīs 
jomas teorētiskie, gan praktiskie aspekti. Grāmatā aplūkots robotu lietojums lielās un mazās ra-
žošanas iekārtās. Tā ļaus iedziļināties robotu tehniskajā uzbūvē un pārliecināties par to darbību. 
Grāmata paredzēta robotikas studentiem, taču tajā sniegtās vadlīnijas robotu drošai integrācijai 
sarežģītākās sistēmās būs noderīgas arī nozares speciālistiem.

UDK	 621.865.8+007.52+681.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147695
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147686
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147691
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153142


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

18

Kopkataloga Id: 001150429
Meike, Dāvis. Industriālie roboti automatizētās ražošanas iekārtās / Dāvis 
Meike ; zinātniskais redaktors Dr.habil.sc.ing. Leonīds Ribickis ; literārā redak-
tore Inga Gulbe ; vāka dizains: Paula Lore ; Rīgas Tehniskā universitāte. Elektro-
tehnikas un vides inženierzinātņu fakultāte. Industriālās elektronikas un elek-
trotehnikas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(226 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 23,22 MB. — Bibliogrā-
fija: 221.-225. lp. — ISBN 978-9934-22-938-1 (PDF).
UDK	 621.865.8+007.52

636  Lopkopība un dzīvnieku audzēšana kopumā.  
Lopu audzēšana. Mājdzīvnieku audzēšana

Kopkataloga Id: 001148049
Ārne, Astra. Topinambūra miltu koncentrāta un tā sinbiotikas ietekme uz teļu 
(Bos taurus L.) augšanu un gremošanas kanāla attīstību pirmajos postnatālās on-
toģenēzes mēnešos : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda 
(Ph.D) iegūšanai veterinārmedicīnas zinātnē = Jerusalem Artichoke Flour Con-
centration and its Synbiotic Effect on Calf (Bos taurus L.) Growth and Gastroin-
testinal Tract Development in First Months of Postnatal Ontogenesis : summary 
of the doctoral thesis for the scientific degree of Ph.D. / Astra Ārne ; zinātniskā 
vadītāja Dr.med.vet. Aija Ilgaža ; oficiālie recenzenti: Dr.med.vet. Ilmārs Dūrītis, 
Dr.med.vet. Dace Keidāne, Dr.med.vet. Alius Pockevičius ; Latvijas Lauksaimnie-
cības universitāte. Veterinārmedicīnas fakultāte. Preklīniskais institūts. — Jelga-
va : Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (64 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 694,19 KB. — Teksts latviešu un angļu 
valodā.
UDK	 636.2.082.35.09(043.2)+636.2.082.35.086.7:633.494(043.2)

638  Kukaiņu un citu posmkāju turēšana, audzēšana un aprūpe

Kopkataloga Id: 001153930
Bišu vasks — rašanās, ražošana, izmantošana / Juris Šteiselis, Ineta Eglīte ; Lat-
vijas Biškopības biedrība. — Atkārtots izdevums. — Jelgava : Latvijas Biškopības 
biedrība, 2023. — 40 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm.

A n o t ā c i j a :  Biškopjiem vasks ir nozīmīgs biškopības produkts, no kura sekmīgas un 
kvalitatīvas ieguves zināmā mērā ir atkarīga dravas turpmākā eksistence. Biškopju vidū vasks ir 
trešā vairāk apspriestā tēma. Daudzi bitenieki ir atraduši noietu vaskam arī kā izejmateriālam.

UDK	 638.171

Kopkataloga Id: 001153924
Liepniece, Marta. Nektāraugi / Marta Liepniece ; foto: Marta Liepniece, Jānis Rā-
bants, Juris Šteiselis ; maketētāja Rita Kalniņa ; Latvijas Biškopības biedrība. — 
Atkārtots izdevums. — Jelgava : Latvijas Biškopības biedrība, 2023. — 104 lpp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 21 cm.

A n o t ā c i j a :  Bišu barības bāze ir daudzveidīga, ko nodrošina bagātīgais savvaļas nektā-
raugu un putekšņdevējaugu daudzums. Nektāru bites atrod pēc ziedu krāsas, formas un smaržas. 
No attāluma tās orientējas pēc ziedu krāsas un formas, bet tuvumā — pēc smaržas. Nektāra izda-
līšanās intensitāti ietekmē vairāki faktori: gaisa temperatūra, relatīvais gaisa mitrums, apgaismo-
jums, augsnes mehāniskais sastāvs un reljefs.

UDK	 638.132+581.135.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150429
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148049
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153930
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153924


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

19

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001154485
No senioru virtuves : Ikšķiles senioru iecienītās receptes / sastādītājs: Ikšķiles 
Senioru skola ; makets un vāka dizains: Ketrina Kļaviņa. — Cēsis : Sava grāmata, 
2023. — 59 lpp. : ilustrācijas ; 16×22 cm. — ISBN 978-9934-625-43-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pavārgrāmata apkopotas Ikšķiles Senioru skolas, kā arī dažas Lielvārdes 
pensionāru biedrības pārstāvju iecienītākās receptes, kas ir iegūtas dzīves laikā. Pavārgrāmatā 
aprakstīts, kā gatavot uzkodas, otros ēdienus, zupas, desertus un konservus, kā arī pievienoti 
senioru padomi, lai ēdiens izdotos vēl garšīgāks. Visvairāk pārstāvēti saldie ēdieni. Savukārt, ja 
lasītājs vēlas redzēt savu recepti vienkopus pie senioru receptēm, to var uzrakstīt grāmatas pē-
dējā lapaspusē.

UDK	 641.55(474.3)(083.12)+641.55-053.9(474.3)(083.12)

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001140641
Fainglozs, Ļevs. Biznesa enģeļu jaunuzņēmumu dibinātāju vērtēšanas kritēri-
ji investīciju veikšanai : promocijas darba kopsavilkums, zinātnes nozare: eko-
nomika un uzņēmējdarbība, zinātnes apakšnozare: uzņēmējdarbības vadība / 
Ļevs Fainglozs ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.admin. Anatolijs Prohorovs ; darba 
recenzenti: Dr.oec. Svetlana Saksonova, Dr.oec. Irina Kuzmina-Merlino, PhD Judit 
Karsai ; RISEBA, Banku augstskola. — Rīga : [Biznesa, mākslas un tehnoloģiju 
augstskola „RISEBA”], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (65 lp., PDF) : diagrammas, 
shēma, tabulas ; 818,96 KB. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — Bib-
liogrāfija: 52.-65. lp. — ISBN 9789984705576 (kļūda).
UDK	 658.11(043)+330.322.12(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154485
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001140641


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

20

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001151906
Anna Nowokuńska-Maksymiuk. Blisko (2023 : Liepāja, Latvija). Anna Nowo-
kuńska-Maksymiuk. Blisko = Close : wayfinding exhibition : Liepājas Universitā-
te = Uniwersytet Lipawski = Liepaja University, 13.03-28.04.2023 / Anna Nowo-
kuńska-Maksymiuk ; redakcja Inta Klāsone ; kuratorzy: Inta Klāsone, Jarosław 
Tondera ; [teksts]: Anna Nowokuńska-Maksymiuk, Michał Piekarski. — [Liepā-
ja] : Uniwersytet Lipawski ; [Warszawa] : Wyższa Szkoła Informatyki Stosowanej 
i Zarządzania, [2023]. — 27 lpp. : ilustrācijas, portrets ; 21×21 cm. — Ziņas par 
mākslinieci: 5.-7. lpp. — Teksts paralēli poļu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-
608-41-4 (brošēts) (Latvija) ; 978-83-67320-63-4 (brošēts) (Polija).
UDK	 7.05.071.1(438)(083.824)

Kopkataloga Id: 001154098
Biennāle „Marīna” (4 : 2023 : Jūrmala, Latvija). 4. starptautiskā konkursiz-
stāde „Marīna 2023” = 4th International competition exhibition „Marīna 2023” / 
kataloga sastādītāja un ievada autore Inga Bunkše ; tulkojums angļu valodā: 
Arvīds Saulītis, Katrīna Āboltiņa ; latviešu valodas redaktore Līvija Bauma-
ne-Andrejevska ; angļu valodas redaktore Katrīna Āboltiņa ; foto: Didzis Grodzs ; 
grafiskais dizains: Anitra Eglīte-Poikāne ; makets: Līga Lastovska. — Jūrmala : 
Jūrmalas muzejs, 2023.

Ūdensdievam uz pleciem : izstāde Jūrmalas muzejā un Jūrmalas Brīvdabas 
muzejā 07.07.-03.09.2023. = On Water God’s Shoulders : exhibitions in Jurmala 
Museum and Jurmala Open Air Museum. — 157 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 
30 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-9046-2-2 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Biennāles „Marīna 2023” konkursizstāde Jūrmalas muzejā šogad paplašināju-
si robežas — aicinot piedalīties ne tikai gleznotājus, bet dažādu vizuālās mākslas žanru pārstāv-
jus. Atbilstoši šī gada tēmai, mākslinieki pievērsušies personīgai pieredzei saistībā ar jūru — viņu 
darbos atdzīvojušies stāsti, kas saistīti ar jūras neizzināmo dabu, prieku, bailēm, burvību.

UDK	 7.092(474.3)(083.824)

Kopkataloga Id: 001154968
Freimanis, Igors. Dzirdētais nav acĪmredzamais / Igors Freimanis ; ilustrāci-
jas atlasīja un kolāžas veidoja autors. — [Rīga] : Autorizdevums, [2022]. — 177, 
[3] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — Nosaukums attēlots, saglabājot pieraksta 
veidu resursā. — ISBN 978-9934-590-44-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā autors parādījis kultūras vēsturi no sava skatupunkta, kā arī runā 
un izceļ baletmeistarus, kuri bija nozīmīgi baleta rašanās brīdī un arī mūsdienās. Nelielu daļu 
autors veltījis savam dzīves gājumam un savilcis paralēles ar vēsturē nozīmīgiem notikumiem, 
personām un kultūru.

UDK	 7+821.174.09

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151906
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154098
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154968


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

21

Kopkataloga Id: 001153335
LMA mode 30 = AAL Fashion 30 / redaktore: Agnese Narņicka ; ievads: Agnese 
Narņicka, Maija Rozenfelde ; fotogrāfi: Mārtiņš Cīrulis, Emīls Lacums, Andra Mar-
ta Babre ; dizains: Rimants Šveicars, Matīss Zvaigzne ; tulkojums angļu valodā: 
Laura Ziemele. — [Rīga] : Latvijas Mākslas akadēmija, [2023]. — 125 lpp. : ilus-
trācijas, portreti ; 29 cm. — Tekstu autori: Maija Rozenfelde, Agnese Narņicka, 
Fjodors Podgornijs, Nils Alencevičs, Melānija Vilka, Vita Radziņa, Igors Gubenko, 
Marta Cimdiņa, Edīte Parute, Džeina Lubāne, Elīna Pērkone, Germans Gordejevs, 
Ieva Mālmeistere, Indra Komarova, Jurģis Emīls Liepiņš, Krišjānis Brasliņš, Lore-
ta Asermane, Rasma Pušpure, Una Pūpola, Sabīne Groza. — Teksts paralēli latvie-
šu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-630-01-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir veltīta Modes dizaina katedras 30 gadu jubilejai un 30. modes ska-
tei, uztverot šī brīža modes valodas brīvdomību, iespējas un reizē arī atbildību! Latvijas Mākslas 
akadēmijas modes skate ir viena no lielākajiem un nozīmīgākajām jaunās modes un dizaina plat-
formām Latvijā, kas veicina modes nozares attīstību un jau trīsdesmit gadus reprezentē modes 
mākslas studentu radošo veikumu.

UDK	 7.05:687(474.3)+687.01(474.3)

Kopkataloga Id: 001151910
Piotr Janowczyk. TypoPoster (2023 : Liepāja, Latvija). Piotr Janowczyk. Typo-
Poster : Uniwersytet Lipawski, 13.03-28.04.2023 / kuratorzy wystawy: Inta Klā-
sone, Jarosław Tondera ; [teksts]: Anna Nowokuńska-Maksymiuk ; redakcja: Inta 
Klāsone ; katalog: Olesia Szynkarewicz. — [Liepāja] : Uniwersytet Lipawski ; 
[Warszawa] : Wyższa Szkoła Informatyki Stosowanej i Zarządzania, [2023]. — 
16 lpp. : ilustrācijas, portrets ; 21×21 cm. — Ziņas par mākslinieku: [15.]-16. lpp. — 
Teksts paralēli poļu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-608-45-2 (brošēts) (Lat-
vija) ; 978-83-67320-67-2 (brošēts) (Polija).
UDK	 7.071.1(438)(083.824)

Kopkataloga Id: 001154131
Rīgas Starptautiskā laikmetīgās mākslas biennāle (3 : 2023 : Rīga, Latvija). 
RIBOCA 3 : Riga International Biennial of Contemporary Art : magazine / curator 
René Block ; compiler Jegors Buimisters ; designer Krišs Salmanis ; translator 
Dmitrijs Simanovskis. — [Rīga] : Rīgas Starptautiskā biennāle, 2023.

Exercises in Respect = [Cieņas vingrinājumi]. — 134, [2] lpp. : ilustrācijas ; 
36 cm. — Mākslinieki: Evelīna Deičmane, Krista Dzudzilo, Reinis Dzudzilo, 
Dace Džeriņa, Māris Subačs, Evita Vasiļjeva. — ISBN 978-9934-8958-5-2 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Iepriekš bija paredzēts, ka RIBOCA3 ar nosaukumu „Cieņas vingrinājumi” 
norisināsies no 2022. gadā, taču, ņemot vērā postošo Krievijas iebrukumu Ukrainā, organizato-
ri pieņēma lēmumu biennāli atcelt. Noslēdzot „Cieņas vingrinājumu” konceptu, RIBOCA3 vērsa 
uzmanību atceltās izstādes māksliniekiem un viņu dokumentētajiem projektiem, lai nodrošinātu 
platformu mākslinieku darbu demonstrēšanai un plašākas auditorijas sasniegšanai. Izdevums 
sasaucas ar oriģinālo izstādes konceptu, vienlaikus izceļot to mākslinieku un kuratoru noturību, 
kuri turpina rast veidus, kā vienot un dalīties ar mākslu, neskatoties uz pašreizējās situācijas 
radītajiem izaicinājumiem.

UDK	 7.079(474.362.2)(083.824)+7.038(4/9)(083.824)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153335
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151910
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154131


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

22

73  Tēlniecība

Kopkataloga Id: 001151887
Sylwia Caban. Rzeźba (2023 : Liepāja, Latvija). Sylwia Caban. Rzeźba = Sculp-
ture : realizacje 2016-2022 : Uniwersytet Lipawski, 13.03.2023-28.04.2023 / ku-
ratorzy wystawy: Inta Klāsone, Jarosław Tondera ; [teksta autors] Marcin Kra-
jewski ; redakcja: Inta Klāsone ; katalog: Sylwia Caban. — [Liepāja] : Uniwersytet 
Lipawski ; [Warszawa] : Wyższa Szkoła Informatyki Stosowanej i Zarządzania, 
[2023]. — 72 lpp. : ilustrācijas, portrets ; 21×21 cm. — Īsas ziņas par mākslinieci: 
68.-69. lpp. — Teksts paralēli poļu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-608-43-8 
(brošēts) (Latvija) ; 978-83-67320-66-5 (brošēts) (Polija).
UDK	 73.071.1(438)(083.824)

741/744  Zīmēšana un rasēšana (māksla)

Kopkataloga Id: 001153567
Журавлёв, Сергей. В мире шаржей Валерия Зоста, или Весёлые рисунки 
профессора фортепиано : из журнала „Atpūta” / составитель-соавтор, пере-
вод, оформление: Сергей Журавлёв. — Издание 2-е, дополненное. — Рига : 
Родина, [2023]. — 204 lpp., 6 nenumurētas lp. ielīmes : faksimili, ilustrācijas ; 
21 cm. — Latviešu valodas teksts vecajā ortogrāfijā. — Teksts krievu valodā, daļa 
teksta paralēli latviešu un krievu valodā, tulkots no latviešu valodas.
UDK	 741.5.071.1(474.3)(084)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001154107
Ģederta Eliasa balva par lauku tēmas atspoguļojumu Latvijas glezniecībā 
(3 : 2023 : Jelgava, Latvija). Ģederta Eliasa balva par lauku tēmas atspoguļojumu 
Latvijas glezniecībā : III [3.] izstāde, 2023 / [priekšvārds]: Andris Rāviņš ; atbil-
dīgā par izdevumu Marija Kaupere ; sastādītājs Māris Brancis ; dizains: Daiga 
Brinkmane ; foto: Uldis Zuters, Jānis Brencis, Baiba Tarziera. — [Jelgava] : Ģeder-
ta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs, 2023. — 90, [1] lpp. : ilustrācijas, 
portreti ; 21×21 cm. — Izdevumā sniegtas īsas biogrāfiskas ziņas par mākslinie-
kiem. — ISBN 978-9934-9105-6-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Konkursam darbus bija pieteikuši 79 mākslinieki no visas Latvijas. No kopu-
mā 113 iesniegtajiem darbiem 47 izraudzīti balvas izstādei un žūrijas vērtējumam. Konkursā va-
rēja piedalīties ne tikai profesionāli mākslinieki, bet arī mākslas augstskolu studenti un mākslas 
vidusskolu absolventi ar glezniecības darbiem par lauku tēmu, kas tapuši sadzīves, vēsturiskajā, 
mitoloģiskajā, ainavu, klusās dabas un portreta žanrā vai to apvienojumā. Iesniegtie darbi radīti 
daudzveidīgās glezniecības tehnikās — eļļas un akrila gleznas, pasteļi, akvareļi, kā arī darbi au-
tortehnikā.

UDK	 75.092(474.3)(083.824)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151887
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153567
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154107


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

23

Kopkataloga Id: 001155500
Jāzepa Pīgožņa balva Latvijas ainavu glezniecībā (9 : 2023 : Rīga, Latvija). 
Jāzepa Pīgožņa balva Latvijas ainavu glezniecībā : 9. izstāde Latvijas Dzelzceļa 
vēstures muzejā Rīgā / teksts: Una Jansone ; foto: Jānis Deinats ; kataloga makets: 
Jānis Dubavs ; tulkojums un redaktūra: Egomedia ; ceļavārdi: Ingrīda Burāne, Lai-
ma Geikina, Baiba Šmite, Iveta Stare, Tekla Bekeša. — [Rīga] : Rīgas pašvaldības 
kultūras iestāžu apvienība, 2023.

8. katalogs. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — 
Teksts paralēli latviešu un angļu valodā, tulkots no latviešu valodas. — ISBN 
978-9934-566-32-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Jāzepa Pīgožņa balvas konkurss notika jau 9. reizi, pulcējot 135 mākslinie-
kus, kuri iesniedza 227 mākslas darbus. Galvenais darbu atlases kritērijs bija cilvēks kā dabas un 
ainavas sastāvdaļa. Uz ainavu vairs nevar tikai skatīties un priecāties — mēs ainavā dzīvojam. 
Balva tika piešķirta māksliniecei Annai Afanasjevai par darbu „Pie jūras”. Vērtējot galvenās balvas 
ieguvējas Annas Afanasjevas darbu, žūrijas komisijas priekšsēdētājs Aleksejs Naumovs uzsvēra, 
ka ainavā svarīgs ir cilvēks, un šis darbs apvieno sievietes dabu un dabu kā sievieti. Glezna pauž 
priekšnojautas. Īpaši tas sakāms Ukrainas kara kontekstā.

UDK	 75.047(474.3)(083.824)+75.092(474.3)(083.824)

Kopkataloga Id: 001151879
Ryszard Sekuła. Książki (2023 : Liepāja, Latvija). Ryszard Sekuła. Książki = 
Books : Uniwersytet Lipawski, 07.08.2023-08.09.2023 / kurator wystawy, [tek-
sta autore] Inta Klāsone ; redakcja: Inta Klāsone, Solvita Spirģe-Sēne ; katalog, 
okładka: Olesia Szynkarewicz. — [Liepāja] : Uniwersytet Lipawski ; [Warszawa] : 
Wyższa Szkoła Informatyki Stosowanej i Zarządzania, [2023]. — 56 lpp. : ilustrā-
cijas, portrets ; 21×21 cm. — Īsas ziņas par mākslinieku: 51. lpp. — Teksts paralēli 
poļu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-608-55-1 (brošēts) (Latvija) ; 978-83-
67320-99-3 (brošēts) (Polija).
UDK	 75.071.1(438)(083.824)

76  Grafiskā māksla. Lietišķā grafika

Kopkataloga Id: 001151889
Luiza Kwiatkowska. PlaKoty Luizy on tour (2023 : Liepāja, Latvija). Luiza 
Kwiatkowska. PlaKoty Luizy on tour = Luiza’s catosters on tour : Uniwersytet 
Lipawski, 07.08.2023-08.09.2023 / kurator wystawy Inta Klāsone ; redakcja: Inta 
Klāsone, Solvita Spirģe-Sēne ; [teksts]: Artur Tanikowski ; katalog: Olesia Szynka-
rewicz. — Lipawa : Uniwersytet Lipawski ; Warszawa : Wyższa Szkoła Informaty-
ki Stosowanej i Zarządzania, [2023]. — 47 lpp. : ilustrācijas, portrets ; 21×21 cm. — 
Īsas ziņas par mākslinieci: 44.-45. lpp. — Resursa apraksts veidots, saglabājot 
pieraksta veidu izdevumā. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts paralē-
li poļu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-608-54-4 (brošēts) (Latvija) ; 978-83-
67320-97-9 (brošēts) (Polija).
UDK	 76.071.1(438)(083.824)

Kopkataloga Id: 001151898
Mieczysław Wasilewski. Plakat i rysunek (2023 : Liepāja, Latvija). Mie-
czysław Wasilewski. Plakat i rysunek = Poster and Drawing : Uniwersytet Li-
pawski, 07.08.2023-08.09.2023 / kurator wystawy, [teksta autore]: Inta Klāso-
ne ; redakcja: Inta Klāsone, Solvita Spirģe-Sēne ; katalog, okładka, plakat: Olesia 
Szynkarewicz. — [Liepāja] : Uniwersytet Lipawski ; [Warszawa] : Wyższa Szkoła 
Informatyki Stosowanej i Zarządzania, [2023]. — 36 lpp. : ilustrācijas, portrets ; 
21×21 cm. — Īsas ziņas par mākslinieku: 36. lpp. — Teksts paralēli poļu un angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-608-56-8 (brošēts) (Latvija) ; 978-83-67320-98-6 (bro-
šēts) (Polija).
UDK	 76.071.1(438)(083.824)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155500
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151879
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151889
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151898


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

24

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001155370
Emotion and Aesthetic Experience During the Performance Act : explorations 
on the making of multipart music / editors: Ardian Ahmedaja and Ignazio Ma-
cchiarella ; English proofreading: Amanda Zaeska ; design: Manuelle Mureddu ; 
layout: Kristīna Bondare ; University of Cagliari, Jāzeps Vītols Latvian Academy 
of Art. — Riga : Musica Baltica, 2023. — 152 lpp. : faksimili, ilustrācijas, notis, por-
treti ; 25 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — 
Bibliogrāfija rakstu beigās un rādītājs: 146.-152. lpp. — ISBN 978-9984-588-71-1 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mūzikas izpildījuma akts atklāj mūziķu emocijas un estētisko pieredzi visin-
tensīvākajā muzicēšanas procesa brīdī. Daudzbalsīgās mūzikas praksēs tas notiek, koordinējot 
individuālus muzicēšanas veidus grupā. Šī procesa gaitā notiek arī sociālo attiecību performance. 
Grāmata piedāvā etnomuzikologu pētījumus šādā fokusā tēmas starpdisciplinārā diskursā.

UDK	 784.4(062)

794  Galda spēles (balstītas uz domāšanu, veiklību un veiksmi)

Kopkataloga Id: 001154849
Partijas, analīzes, kompozīcijas 64 lauciņu dambretē / Jānis Rūtiņš, Guntars Pur-
viņš ; vāka dizains: Ketrina Kļaviņa ; makets: Inese Gura. — Labots un papildināts 
otrais izdevums. — Rīga : Sava grāmata, 2023. — 352 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-582-80-6 (brošēts) (2023).

A n o t ā c i j a :  Šī ir jaunākā dambretei veltītā grāmata, ko veidojuši autori-dambretisti Jā-
nis Rūtiņš un Guntars Purviņš. Daudzkārtējais Latvijas čempions, daudzu starptautisku turnīru 
uzvarētājs un laureāts Guntars Purviņš tiek uzskatīts par lielāko teorētiķi Latvijā klasiskajā 64 
lauciņu dambretē. Grāmatā apkopotas G. Purviņa interesantas un teorētiski vērtīgas partijas un 
partiju fragmenti. To visu papildina nacionālā meistara Jāņa Rūtiņa korespondencturnīru parti-
jas, variantu analīzes un kompozīcijas.

UDK	 794.242(474.3)

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001153723
Dēliņa, Anda. Pirkstiņi gaisā! : pirkstiņrotaļas un ķermeņa kustību rotaļas / 
Anda Dēliņa ; Vitas Lēnertes grāmatas un vāka dizains ; Eduarda Groševa foto-
grāfijas ; redaktore Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 63, [1] lpp. : 
ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-31-817-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pirkstiņrotaļas ir mehāniska pirkstu vingrināšana apvienojumā ar ritmiska 
teksta runāšanu (vai dziedāšanu). Šis ir veids, kā mācīties patīkami, viegli, ar prieku. Tieši prieks 
veido hormonu — dopamīna un endorfīna — līmeni asinīs, savukārt šie hormoni uzlabo cilvēka 
vispārējo fiziskās un garīgās veselības stāvokli. Grāmatā apkopotas 97 pirkstiņrotaļas, ķermeņa 
kustību rotaļas un pāru rotaļas. Ritmiskie dzejolīši aptver visdažādākās tēmas: gadalaiku maiņu, 
dabas parādības, dzīvniekus, ģimeni, svētkus, emocijas u.c.

UDK	 796.11+373.2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155370
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154849
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153723


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

25

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001147759
Digitālais Eiropas valodu portfelis : metodiski ieteikumi darbam ar digitālo Ei-
ropas valodu portfeli (EVP) franču valodā / izstrādāja Ināra Dimpere ; izstrādē 
piedalījās: Ina Baumane, Svetlana Brasnujeva, Jūlija Demakova, Lidija Izotova, 
Astra Jansone, Marina Jefremova, Ilze Jirgensone, Gunta Krīgere, Kaiva Kugrēna, 
Anita Švežika, Jānis Zeimanis ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts 
izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (85 lp., PDF) : ilustrācijas ; 
11,21 MB. — Bibliogrāfija: 84. lp. — Aprakstošais teksts latviešu valodā, uzdevumi 
franču valodā. — ISBN 978-9934-24-130-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Eiropas Valodu portfelis (EVP) ir oficiāls dokuments, kas apliecina tā īpaš-
nieka valodu prasmi, valodu apguves pieredzi un saskarsmi ar citām kultūrām. Eiropas Valodu 
portfeļa mērķis ir palīdzēt apgūt jaunas valodas un izprast citas kultūras.

UDK	 811.133.1’243(072)

Kopkataloga Id: 001147767
Digitālais Eiropas valodu portfelis : metodiski ieteikumi darbam ar digitālo Ei-
ropas valodu portfeli (EVP) vācu valodā / izstrādāja Ināra Dimpere ; izstrādē 
piedalījās: Ina Baumane, Svetlana Brasnujeva, Jūlija Demakova, Lidija Izotova, 
Astra Jansone, Marina Jefremova, Ilze Jirgensone, Gunta Krīgere, Kaiva Kugrēna, 
Anita Švežika, Jānis Zeimanis ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts 
izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (87 lp., PDF) : ilustrācijas ; 
10,01 MB. — Bibliogrāfija: 85. lp. — Aprakstošais teksts latviešu valodā, uzdevumi 
vācu valodā. — ISBN 978-9934-24-133-8 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Eiropas Valodu portfelis (EVP) ir oficiāls dokuments, kas apliecina tā īpaš-
nieka valodu prasmi, valodu apguves pieredzi un saskarsmi ar citām kultūrām. Eiropas Valodu 
portfelis palīdz skolēniem attīstīt digitālās prasmes, droši un atbildīgi izmantojot informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas, un realizēt pašvadītu mācīšanās procesu.

UDK	 811.112.2’243(072)

Kopkataloga Id: 001145998
Language for International Communication (5 : 2022 : Rīga, Latvija). Lan-
guage for International Communications (LINCS 2022) : linking interdisciplinary 
perspectives, language for specific purposes in the era of multilingualism and 
technologies : 5th International symposium, April 28-29, 2022, University of Lat-
via / editor-in-chief Dr.philol. Laimdota Ločmele ; managing editors: Dr.paed. 
Monta Farneste, Dr.philol. Alla Placinska, Dr.philol. Elena Vladimirska ; University 
of Latvia. — [Rīga] : University of Latvia Press, [2023].

Volume 4. — 1 tiešsaistes resurss (346 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 4,98 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts angļu, franču un 
spāņu valodā. — ISBN 978-9934-36-024-4 (PDF).

A n o t ā c i j a :  5. starptautiskais simpozijs kļuva par viedokļu attīstības platformu par spe-
ciālā lietojuma valodas attīstības perspektīvām un pētniecības aktualitātēm daudzvalodības un 
jauno tehnoloģiju laikmetā. Simpozija tēmu lokā — terminoloģija, diskursa analīze, žanra teorija, 
stilistika, pragmatika, sociolingvistika un citas valodniecības jomas. Simpozija mērķis ir gūt vis-
pārīgu priekšstatu par jaunākajiem sasniegumiem speciālā lietojuma valodas kontekstā, pulcināt 
nozaru valodas speciālistus, praktiķus un jaunos pētniekus, kā arī valodu tehnoloģiju izstrādātā-
jus un nodrošinātājus.

UDK	 81’1(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147759
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147767
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145998


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

26

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001153744
Dalbiņa, Iluta. Latviešu valoda 7. klasei : mācību grāmata / Iluta Dalbiņa ; Unas 
Leitānes ilustrācijas ; Aigara Truhina grāmatas un vāka dizains ; redaktors Aldis 
Vēvers ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 255 lpp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 25 cm. — Apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zi-
nātnes ministrija 2023. gadā. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt 
ar QR kodu. — „Mācību grāmatu papildina darba lapas un pielikumi (pieejami 
maconis.lv/p/53)”—Titullapas otrā pusē. — ISBN 978-9934-31-526-8 (iesiets).
UDK	 811.174(075.2)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001152403
Flečers, Toms. Ziemsvētkuzaurs un nerātnais saraksts / Toms Flečers ; ilus-
trējis Šeins Devrīss ; no angļu valodas tulkojusi Laura Dreiže ; redaktore Daina 
Grūbe. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 431, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — 
(Ziemsvētkuzaurs / Toms Flečers ; [3. grāmata]). — Oriģinālnosaukums: The 
Christmasaurus and the Naughty List. — ISBN 978-9934-31-994-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jūs jau zināt, kas ir Nerātnais saraksts, vai ne? Nu, šogad tajā ir iekļuvuši 
šādi bērni: Ronijs Riekstkodis, kurš diemžēl ir liels palaidnis ; Ērika Prīze, kas nespēj pieskarties 
vienam konkrētam dārzenim ; Mārvins Džonsons, kurš reiz bija labākais lielais brālis pasaulē un 
Viljams Tuntulis — zēns, kurš izglāba Ziemassvētkus… divreiz! Un vēl daudzi, daudzi citi bērni, 
kuru dēļ Nerātnais saraksts ir kļuvis smagāks par Rātno un tāpēc ir apdraudēta Ziemas svētku 
un Ziemassvētku vecīša pastāvēšana! Taču Ziemsvētkuzaurs ir atgriezies, un viņš dodas pārdrošā 
misijā, lai palīdzētu bērniem no Nerātnā saraksta kļūt rātniem!

UDK	 821.111-93-31

Kopkataloga Id: 001154450
Hogana, Rūta. Kvīnijas Malones „Paradīzes viesnīca” / Rūta Hogana ; no angļu 
valodas tulkojusi Zane Rozenberga ; redaktore Ilona Ancāne. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 271, [1] lpp. ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: Queenie Malone’s Pa-
radise Hotel. — ISBN 978-9934-31-975-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tillija bija gudra, draudzīga meitene, kurai patika spēlēties ar spokiem un 
sērkociņiem. Viņai patika arī limonāde, rupji vārdi, zivju pirkstiņi un katoļu baznīcas, un vairāk 
par visu — dzīvot Braitonā, Kvīnijas Malones brīnišķīgajā „Paradīzes viesnīcā” ar tās mīļajiem un 
draudzīgajiem savādniekiem. Tomēr Tillijas bērnības idille tika sagrauta, kad māte viņu aizsūtīja 
uz internātskolu. Tilda ir izaugusi, bet vēl aizvien nespēj piedot mātei seno pāridarījumu. Viņa 
izvairās no cilvēkiem, un vienīgais draugs ir suns Eli. Pēc mātes nāves Tilda atgriežas Braitonā un 
ar laipnās Kvīnijas palīdzību sāk šķetināt noslēpumu tīmekli, kas apvij viņas bērnību.

UDK	 821.111-31

Kopkataloga Id: 001154696
Montefjore, Santa. Gaidi mani : romāns / Santa Montefjore ; no angļu valodas 
tulkojusi Ingūna Jundze ; redaktore Liene Rozenberga ; maketētājs Igors Iļjen-
kovs. — Rīga : Kontinents, [2023]. — 444 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Wait 
for Me. — ISBN 978-9934-25-105-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kornvela, 1944: Kad Florence Deša uzzina, ka viņas vīrs Rūperts kaujas laikā 
pazudis bez vēsts un tiek uzskatīts par mirušu, viņa krīt izmisumā. Tādēļ, kad Florence kādā vecā 
grāmatā atrod lapiņu ar dzejoli „Gaidi mani”, viņa to uztver kā likteņa zīmi — Rūperts reiz atgrie-
zīsies… Londona, 1988: Jau kopš bērnības Makss naktīs redz savādu sapni — viņš atrodas kaujas 
laukā, un viņam draud briesmas. Vēloties saprast, ko nozīmē šis sapnis, Makss sāk pētīt ģimenes 
vēsturi. Visi pavedieni norāda uz saistību ar kādu radinieku — Rūpertu Dešu, kareivi, kas cīnījies 
tajā pašā vietā, kurā norit Maksa sapnis. Melburna, 1994: Florence saņem vēstuli no svešinieka, 
kurš dzīvo otrā pasaules malā. Viņš raksta, ka atceras dzīvi, ko dzīvojis kāds cits. Vai šis cilvēks 
varētu būt tas pats, kuru viņa ir gaidījusi gadu desmitus?

UDK	 821.111-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153744
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152403
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154450
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154696


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

27

Kopkataloga Id: 001152412
Šekspīrs, Viljams. Soneti / Viljams Šekspīrs ; Māras Alševskas vāka dizains ; ma-
ketētāja Egija Bļinova. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 159, [1] lpp. ; 21 cm. — 
(Vajadzīga grāmata). — Atdzejotāji: F. Adamovičs, L. Akuratere, A. Balodis, V. 
Belševica, V. Brutāne, R. Egle, S. Kaldupe, P. Kalva, M. Ķempe, O. Sarma, B. Sau-
lītis. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Sonnets. — ISBN 978-
9934-32-106-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šekspīra daiļradi apcerot un vērtējot, arvien nozīmīga vieta tiek ierādīta 154 
sonetiem, kas sarakstīti laika posmā no 1592. līdz 1598. gadam. Šis gadu desmits iezīmē sonetu 
poēzijas augstāko uzplaukumu renesanses laikmeta angļu literatūrā.

UDK	 821.111-193.3

Kopkataloga Id: 001152410
Valjamss, Deivids. Gangsteromīte uzbrūk atkal / Deivids Valjamss ; Tonija Rosa 
ilustrācijas ; no angļu valodas tulkojusi Daina Ozoliņa ; redaktore Daina Grūbe. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 355, [3] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosau-
kums: Gangsta Granny Strikes Again!. — ISBN 978-9934-31-581-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Gangsteromīte atkal ir klāt! Bet kā gan tas iespējams, ja Bena lieliskā omīte 
jau pirmās grāmatas noslēgumā devās mūžībā? Tomēr visās ziņās atkal stāsta par gandrīz neie-
spējamām visvērtīgāko dārgumu zādzībām, un katrā nozieguma vietā tiek atrastas starptautis-
kās dārglietu zagles Melnais Kaķis (tā sevi dēvēja Gangsteromīte) pēdas. Kurš gan varēja īstenot 
tik pārdrošas laupīšanas, ja Gangsteromītes vairs nav? Vai Benam izdosies noskaidrot patiesību 
un pierādīt, ka viņš nav vainīgs? 

UDK	 821.111-93-32

821.111(71)  Kanādiešu literatūra angļu valodā

Kopkataloga Id: 001152268
Moreno-Garsija, Silvija. Meksikāņu gotika : romāns / Silvija Moreno-Garsija ; 
no angļu valodas tulkojusi Ligita Paegle ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; 
literārā redaktore Dace Kraule ; maketētāja Daina Vīķele. — Rīga : Latvijas Me-
diji, [2023]. — 397 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Mexican Gothic. — ISBN 
978-9934-29-229-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Nomaļa muiža pie pamestām raktuvēm. Britu aristokrāti Meksikas kalnos. 
Un tumšs noslēpums… Kad Noēmija saņem mulsinošu vēstuli no māsīcas, kas ar vīru un viņa 
ģimeni mīt nomaļā Meksikas reģionā, viņai kļūst skaidrs, ka ar māsīcu kaut kas nav kārtībā, un 
Noēmija nolemj viņu apciemot. Atbraukusi viņa saprot, ka te valda pavisam citi likumi, un klīst 
dažādi baisi nostāsti. Noēmija redz, ka māsīca nav savā ādā un viņas vīrs arī izturas dīvaini. Sā-
kumā šķiet, ka galvenais ir palīdzēt māsīcai, bet drīz vien Noēmija atskārš, ka briesmas un prāta 
aptumšošanās draud arī viņai pašai. Noēmija ir apņēmības pilna palīdzēt māsīcai tikt prom, bet 
kā lai to izdara, ja māja ir apsēsta un to nav iespējams pamest?

UDK	 821.111(71)-31+821.111(71)-344

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001152380
Gārmesa, Bonija. Ķīmijas stundas : romāns / Bonija Gārmesa ; no angļu valodas 
tulkojusi Gunita Mežule ; redaktore Elīna Vēja. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
443, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Lessons in Chemistry. — ISBN 978-
9934-31-911-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ķīmiķe Elizabete Zota nav parasta vidusmēra sieviete. Patiesībā viņaa būs 
pirmā, kura norādīs, ka tādu sieviešu nemaz nav. Ir 20. gadsimta 60. gadi, un visiem institūta 
kolēģiem-vīriešiem ir ļoti nezinātnisks viedoklis par līdztiesību. Izņemot vienu — vientuļnieku 
Kalvinu Evansu, kurš iemīl nevis Elizabetes ārieni, bet viņas prātu. Patiesi ķīmiska reakcija! Pēc 
dažiem gadiem Elizabete attopas ne vien vientuļās mātes, bet arī kulinārijas šova „Vakariņas se-
šos” zvaigznes lomā. Elizabetes neierastā attieksme pret pavārmākslu („Sajauciet vienu ēdamka-
roti etiķskābes ar šķipsnu vārāmā sāls!”) izrādās revolucionāra. Lai gan viņas sekotāju pulks aug, 
ne visi par to priecājas. Jo, kā izrādās, Elizabete sievietēm māca ne tikai gatavot ēdienu — viņa 
iedrošina mainīt status quo…

UDK	 821.111(73)-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152412
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152410
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152268
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152380


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

28

Kopkataloga Id: 001154988
Janagihara, Hanja. Uz paradīzi : romāns / Hanja Janagihara ; no angļu valodas 
tulkojusi Ilze Paegle-Mkrtčjana ; redaktore Laura Bebre ; maketētāja Egija Bļino-
va. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 716, [1] lpp. : kartes ; 23 cm. — Oriģinālno-
saukums: To Paradise. — ISBN 978-9934-31-740-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  1893. gadā alternatīvā Amerikas versijā Ņujorka atrodas Brīvajās Valstīs, 
kur visiem ļauts brīvi dzīvot un brīvi mīlēt (vai vismaz tā šķiet). Trausls un izsmalcināts bagātas 
dzimtas mantinieks mēģina izvairīties no laulības ar krietnu precinieku, aizrāvies ar šarmantu, 
bet trūcīgu mūzikas skolotāju. 1993. gadā Manhetenā, kur plosās AIDS epidēmija, jauns havajietis 
dzīvo kopā ar daudz vecāku un bagātāku partneri, vairīdamies stāstīt par tēva skumjo likteni un 
paša nelaimīgo bērnību. Un 2093. gadā sērgu plosītā totalitārā valstī ietekmīga zinātnieka maz-
meita, ko sakropļojusi slimība, cenšas izlauzt ceļu dzīvē bez mīļotā vectēva — un atklāt sava vīra 
regulārās prombūtnes noslēpumu.

UDK	 821.111(73)-31

Kopkataloga Id: 001152386
Kvinna, Džūlija. Seram Filipam — ar mīlestību / Džūlija Kvinna ; no angļu valo-
das tulkojusi Ieva Stūre ; redaktore Ilona Ancāne ; maketētāja Dace Polkmane. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 334, [1] lpp. ; 22 cm. — (Bridžertoni / Džūlija Kvin-
na ; piektā grāmata). — „Seram Filipam — ar mīlestību” ir piektā grāmata ciklā 
par Bridžertonu ģimeni. — Oriģinālnosaukums: To Sir Phillip, with Love. — ISBN 
978-9934-32-104-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Zinot, ka Eloīza Bridžertona ir vecmeita, sers Filips viņai izsaka precību pie-
dāvājumu, domājot, ka viņa izmisīgi ilgojas iziet pie vīra. Tomēr tā nav. Pievilcīgā sieviete uz viņa 
sliekšņa ir pavisam citāda, un viņam nav citu vēlmju kā vien viņu noskūpstīt… Vai viņš domā, ka 
viņa ir galīgi traka? Eloīza taču nevar precēt vīrieti, ar kuru nekad nav tikusies. Bet tad viņa sāk 
prātot, mostas ziņkāre, un, pirms vēl pati to apjautusi, Eloīza nakts vidū sēž karietē un dodas 
sastapt vīrieti, kurš varētu būt viņas īstais un vienīgais. Tomēr… tā nav. Viņas ideālais partneris 
nevar būt tik noslēgts un nepieklājīgs, un, lai gan Filips nenoliedzami ir glīts, viņš ir liela auguma, 
raupjš un robusts, un galīgi nelīdzinās citiem Londonas džentlmeņiem, kuri sacenšas par viņas 
roku. Vai tiešām varētu būt, ka šis neideālais vīrietis varētu būt viņas ideālais partneris?

UDK	 821.111(73)-31

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001154414
Baha, Tabea. Zīda villas mantinieki : romāns / Tabea Baha ; no vācu valodas 
tulkojusi Ilona Burka ; redaktore Anita Poļakovska ; vāka māksliniece Natālija 
Kugajevska. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 335, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālno-
saukums: Das Vermächtnis der Seidenvilla. — ISBN 978-9934-31-958-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Cik daudz drosmes vajag jaunam sākumam? Pēc smaga likteņa trieciena 
Andžela pieņem krustmātes ielūgumu apciemot viņu Asenzā Itālijā. Iecerētās brīvdienas tomēr 
izvēršas citādas, saņemot ziņu par Zīda villas — senas vietējās zīda aušanas darbnīcas slēgšanu. 
Andžela vēlas to novērst un iegūt Zīda villu savā īpašumā. Tās īpašnieks ir ar mieru pārdot aus-
tuvi Andželai, tomēr ir daži nosacījumi. Un Andžela vēl negaidīti satiek vīrieti, kurā iemīlas no 
pirmā acu skatiena… Bet vai viņa ir gatava jaunai dzīvei Itālijā un jaunai mīlestībai?

UDK	 821.112.2-31

Kopkataloga Id: 001155078
Millers, Tomass. Gads ar dzērvēm / Tomass Millers, [teksts un ilustrācijas] ; no 
vācu valodas tulkojusi Ilze Bergmane ; redaktore Dzintra Stelpa. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2023]. — 33 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22×26 cm. — Oriģinālno-
saukums: Ein Jahr mit den Kranichen. — ISBN 978-9934-32-143-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kas, skaļi sasaucoties augstu debesīs, lido virs mūsu galvām? Tās ir dzērves 
ceļā uz savām ziemas mājām. Bilžu grāmatā varēs iepazīt šos lielos, majestātiskos putnus, kuru 
skaistums un unikālā riesta deja cilvēkus vienmēr ir fascinējusi. Grāmata sniedz iespēju sekot 
līdzi kādas dzērvju ģimenes dzīvei gada garumā — no iespaidīgās riesta dejas, mazuļu audzinā-
šanas līdz pat viņu pirmajam kopīgajam ceļojumam, lielajai dzērvju migrācijai.

UDK	 821.112.2-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154988
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152386
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154414
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155078


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

29

Kopkataloga Id: 001155056
Millers, Tomass. Gads ar stārķiem / Tomass Millers, [teksts un ilustrācijas] ; no 
vācu valodas tulkojusi Ilze Bergmane ; redaktore Dzintra Stelpa. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2023]. — 33 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22×26 cm. — Oriģinālno-
saukums: Ein Jahr mit den Störchen. — ISBN 978-9934-31-754-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Krāsainā bilžu grāmata iepazīstina ar šo lielo putnu sarkanajos „zābakos” 
dzīvi gada garumā. Pavasarī uz lauku sētas jumta atgriezies stārķu pāris un ķeras pie ligzdas 
uzlabošanas. Jau pavisam drīz trīs mazi putnēni ziņkāri noraugās no lielās ligzdas. Mazais lasītājs 
redz viņu vecākus barības meklējumos, pārdzīvo jauno stārķu pirmos lidošanas mēģinājumus 
un visbeidzot pavada viņus stārķu tālajā ceļojumā uz ziemošanas vietām Āfrikā. Pavasarī putni 
atgriežas pie mums un sākas jauns stārķu gads.

UDK	 821.112.2-93-32

Kopkataloga Id: 001154689
Preislers, Otfrīds. Mazais ūdensvīriņš : adaptēts teksts lasītprasmes attīstīša-
nai / Otfrīds Preislers ; Torsteina Zāleinas ilustrācijas pēc Vinnijas Gebhardes 
motīviem ; no vācu valodas tulkojis Ingus Liniņš ; redaktore Sarmīte Lomovce-
va. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 77, [2] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — (Es lasu 
ar prieku). — Oriģinālnosaukums: Der Kleine Wassermann. — ISBN 978-9934-
32-209-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mājiņā, kas atrodas Dzirnavu dīķī, piedzimst mazs ūdensvīriņš! Sākumā ve-
cāki ļauj viņam vērot zivis tikai caur logu, taču drīz vien viņš ir pietiekami paaudzies, lai izpētītu 
dīķi. Bieži ūdensvīriņam līdzi dodas viņa draugs karpu papus Kiprinuss. Reizēm ūdenspuisēns 
izkāpj arī krastā un brīnās par cilvēkiem.

UDK	 821.112.2-93-32

821.113.4  Dāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001155594
Torupa, Kirstena. Līdz ārprātam, līdz nāvei : romāns / Kirstena Torupa ; no 
dāņu valodas tulkojusi Inga Mežaraupe ; vāka dizaina autore Ilze Isaka ; redakto-
re Iveta Polkmane ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
381, [2] lpp. ; 23 cm. — Bibliogrāfija: 381.-[382.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Indtil 
vanvid, indtil døden. — ISBN 978-9934-32-132-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ir 1942. gada rudens. Pārpildīts vilciens traucas cauri notumšotajai Vācijai. 
Tajā ir arī Hāriete, jauna dāņu sieviete. Atstājusi abus dēlēnus bērnunamā, viņa ir ceļā uz Minhe-
ni. Hārietes vīrs Gerhards ir gājis bojā Austrumfrontē, kur vācu pusē cīnījās pret komunismu, un 
sērojošā Hāriete alkst rīkoties, konfrontēties ar karu, kaut ko dot no sevis. Minhenē viņa apmetas 
pie Gerharda vācu kolēģa, virsnieka Klausa un viņa dāņu sievas Gudrunas. Klauss ir Luftvafes 
ģenerālleitnants, un abi dzīvesbiedri pieder pie nacistu elites. Viņu elegantajā savrupmājā plūst 
šerijs, un interjers ir kā no Holivudas filmas. Taču drīz smalkās dekorācijas sāk plaisāt un skatam 
paveras nežēlīga realitāte…

UDK	 821.113.4-31

821.113.5  Norvēģu literatūra

Kopkataloga Id: 001154979
Nesbē, Jū. Asinsmēness / Jū Nesbē ; no norvēģu valodas tulkojusi Dace Deniņa ; 
redaktore Iveta Polkmane ; Arņa Kilbloka vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 495, [1] lpp. ; 23 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — Oriģinālnosau-
kums: Blodmåne. — ISBN 978-9934-32-168-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Oslo pazudušas divas jaunas sievietes. Savstarpēji viņas nav pazīstamas, bet 
abas pēdējo reizi manītas vienā ballītē. Kad tiek atrasts pirmais līķis, kļūst skaidrs, ka darīšana 
būs ar sērijslepkavu. Lai atrastu šādu slepkavu, ir nepieciešams neordinārs detektīvs. Tikai Ha-
rijs Hols spēj apturēt šādus psihopātus. Bet Harijs nav pieejams, viņš devies uz Losandželosu ar 
vienu vienīgu mērķi: nodzerties līdz nāvei. Šķiet, nekas nevarētu piespiest viņu atgriezties Oslo, 
ja vien netiek apdraudēts kāds, kas viņam kļuvis ļoti svarīgs. Lieta ir daudz sarežģītāka, nekā tā 
šķiet pirmajā brīdī. Pulkstenis nepielūdzami tikšķ, un pāri Oslo virzās asinsmēness…

UDK	 821.113.5-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155056
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154689
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155594
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154979


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

30

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001154985
Lindgrēne, Astrida. Karlsons, kas dzīvo uz jumta : lielā grāmata / Astrida Lin-
dgrēne ; Ilonas Vīklandes ilustrācijas ; no zviedru valodas tulkojusi Elija Klie-
ne. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 431, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Izdevu-
mā iekļautas visas trīs grāmatas par Brālīti un Karlsonu: „Brālītis un Karlsons, 
kas dzīvo uz jumta”, „Karlsons, kas dzīvo uz jumta, lido atkal” un „Karlsons, kas 
dzīvo uz jumta, lodā atkal”. — Oriģinālnosaukums: Stora boken om Karlsson på 
taket. — ISBN 978-9934-32-021-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Stokholmā, pavisam parastā ielā un namā, dzīvo kāda pavisam parasta ģi-
mene — Svantesoni. Šajā ģimenē ir pavisam parasts tēvs, pavisam parasta māte un trīs pavisam 
parasti bērni: Bose, Beta un Brālītis. Visā mājā ir tikai viena neparasta persona — Karlsons, kas 
dzīvo uz jumta. Karlsons ir mazs, apaļš un pašapzinīgs vīrs pašos spēka gados — labākais itin 
visās jomās, vismaz tā apgalvo viņš pats. Turklāt Karlsons prot lidot, un kādu dienu viņš atlido pie 
Brālīša. No tā brīža puisēna dzīvē ienāk aizraujoši notikumi un garlaicībai tajā vairs nav vietas. 

UDK	 821.113.6-93-32

821.131.1  Itāliešu literatūra

Kopkataloga Id: 001152363
Macariols, Džākomo. Mans brālis ķer dinozaurus : stāsts par mani un Džovanni, 
kuram ir par vienu hromosomu vairāk / Džākomo Macariols ; no itāļu valodas 
tulkojusi Dace Meiere ; atbildīga redaktore Līva Kukle ; zinātniskā redaktore Vel-
ga Polinska ; literārā redaktore Līva Vecvagare ; maketētājā Baiba Lūsīte-Teikma-
ne. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 218, [3] lpp. : ilustrācija ; 20 cm. — Grāma-
tas beigās īsas ziņas par autoru. — Oriģinālnosaukums: Mio fratello rincorre i 
dinosauri. — ISBN 978-9934-29-256-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Stāsts vēsta par Džākomo, kura ģimenē ienāk jaunāks brālis, kurš ir īpašs. 
Sākumā Džakomo ļoti priecājas, jo „īpašs” viņam nozīmē „supervaronis”, un zēns arī izvēlas brāļa 
vārdu — Džovanni. Taču pamazām viņš saprot, ka, jā, — brālis atšķiras no citiem (to atklāj frāze 
„Dauna sindroms”), un viņam nav superspēju. Tas ir patiess stāsts, kas pārsteidz, aizkustina, liek 
smieties un ir iekarojis miljoniem lasītāju sirdis.

UDK	 821.131.1-93-31+821.131.1-312.6

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001155596
Ventrasa, Marī. Sniegavētra : romāns / Marī Ventrasa ; no franču valodas tulko-
jusi Vineta Berga ; redaktore Margita Krasnā. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
174, [2] lpp. ; 21 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — Oriģinālnosaukums: Bliz-
zard. — ISBN 978-9934-31-684-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Aļaskā plosās sniegavētra. Besa ir izgājusi ar puiku laukā, viņa tikai uz mirkli 
zaudē modrību, lai aizšņorētu atraisījušos zābaku, un Tomasa līdzās vairs nav. Sākas zēna mek-
lējumi, kuros Besai pievienojas Benedikts ar Kolu un arī Frīmans. Trilleris ieved lasītāju dziļā 
sniegputenī, kurā izkristalizējas katra varoņa slēptākās vētras. Kas ir Besa, kādas bēdas un cieša-
nas slēpjas aiz viņas ārējās bravūrības? Kādēļ viņa devās laukā tādā sniegputenī? Vai Benedikts 
patiesi ir tēvs zēnam, kurš it nemaz nav viņam līdzīgs un tik ļoti neiederas šajā vientuļajā, sastin-
gušajā pasaules nostūrī? Kādus dēmonus ģimenes draugs Kols cenšas noslīcināt ugunsdzirā? Un 
kas ir Vjetnamas kara veterāns Frīmans, ko viņš meklē Aļaskas dziļajos mežos? Vētra aprimst, un 
uznirst patiesība.

UDK	 821.133.1-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154985
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152363
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155596


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

31

Kopkataloga Id: 001152338
Žuano, Anna Sofija. Deja, mīla, Parīze / Anna Sofija Žuano ; no angļu valodas tul-
kojusi Krista Betija Samauska ; atbildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore 
Līva Vecvagare ; vāka mākslinieciskais noformējums: Emīls Garjānis ; maketētāja 
Daina Vīķele. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 318 lpp. ; 22 cm. — Oriģinālno-
saukums: Kisses and Croissants. — ISBN 978-9934-29-253-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Skūpsti, kruasāni, balets, mākslas noslēpumi, un tas viss — mīlestības pilsētā 
Parīzē. Jaunā Mia ir talantīga balerīna, kura sapņo reiz dejot Amerikas lielākajā baleta teātrī. Viņa 
ir ieradusies Parīzē, lai piedalītos prestižā vasaras deju programmā, un viņai ir sešas nedēļas, 
lai iegūtu iespēju uz noklausīšanos. Taču Parīzē tiek pārbaudīta Mias apņēmība pievērsties tre-
niņiem. Kopā ar apburošo Luiju viņa iepazīst Parīzi un atklāj tās noslēpumus. Kad Mias baleta 
karjerai draud pienākt beigas, meitenei jāizšķiras, kas dzīvē ir vissvarīgākais.

UDK	 821.133.1-93-31

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001154076
Berlins, Jesaja. Ezis un lapsa : eseja par Tolstoja vēstures redzējumu / Jesaja 
Berlins ; rediģējis, priekšvārda autors Henrijs Hārdijs ; tulkojis Valdis Ābols ; tul-
kojuma redaktors Uldis Tīrons ; dizainers Aleksejs Muraško. — [Rīga] : Jesajas 
Berlina biedrība, [2023]. — 117, [2] lpp. ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un alfabētis-
kais rādītājs: 108.-117. lpp. — Oriģinālnosaukums: The Hedgehog and the Fox. — 
ISBN 978-9934-23-787-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Eseju Berlins iesāk, atsaucoties uz sengrieķu dzejnieka Arhiloha rindu: „Lap-
sa zina daudz lietu, bet ezis zina vienu lielu lietu.” Izmantojot to kā atspēriena punktu, autors 
piedāvā visus dižos cilvēces domātājus — filozofus, rakstniekus, dzejniekus, zinātniekus, māksli-
niekus (iespējams, cilvēkus vispār) — iedalīt „ežos” un „lapsās”. Eži ir tie, kas pakļauj visu vienam 
centrālam redzējumam (piemēram, Platons, Paskāls, Dostojevskis), savukārt lapsas — tie, kas 
„rosās vairākos līmeņos, pievēršoties dažādiem pieredzējumiem un objektiem (piemēram, Šek-
spīrs, Aristotelis un Džoiss).

UDK	 821.161.1(092)+821.111-4

Kopkataloga Id: 001155023
Skuratova, Jeļena. Zoodārzs : skaitām līdz 10 / Jeļena Skuratova ; grāmatas, vāka 
dizaina un ilustrāciju autore Marina Heniņa ; redaktori: Aldis Vēvers un Guna 
Pitkevica ; atdzejojums: Kalvis Kluburs. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 17 ne-
numurētas lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Tulkots no krievu valodas. — Oriģinālno-
saukums: Зоопарк. — ISBN 978-9934-32-223-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Reiz kādā jaukā dienā mēs uz zvēru dārzu gājām, tur apskatījām žirafes un 
lauvas sveicinājām…” Jautra un aizraujoša grāmata, kas palīdzēs iemācīties skaitīt līdz desmit. 
Grāmatu ir viegli lasīt, tāpēc to var izmantot gan lasīšanai kopā ar māmiņu, gan kā vienu no pir-
majām bērna patstāvīgi lasāmajām grāmatām.

UDK	 821.161.1-93-1(474.3)

Kopkataloga Id: 001153519
Журавлёв, С. Юрий Ржевский, писатель, журналист, редактор „Газеты для 
всех” в Латгалии, потомок старинного дворянского рода ; Пушкинские дни 
в Латвии (из „Газеты для всех”, 1937) / составитель С. Журавлёв. — Рига : 
Родина, [2023]. — 80 lpp., 8 nenumurētas lp. ielīmes : ilustrācijas ; 22 cm. — Bib-
liogrāfija: 76.-77. lpp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 821.161.1-92(474.3)+821.161.1(092)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152338
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154076
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155023
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153519


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

32

Kopkataloga Id: 001153549
Журавлёв, Сергей. Венок уроженцам Риги ; Фельдмаршал, князь Барклай 
де Толли ; Академик Мстислав Келдыш : историческая поэзия, очерк-эссе, 
юмор, ирония, сатира / Сергей Журавлёв, текст, оформление, редактор-из-
датель. — Рига : Родина, [2023]. — 16 lpp., 1 nenumurēta lp. ielīme : ilustrācijas ; 
22 cm.
UDK	 821.161.1-1(474.3)+821.161.1-3(474.3)

Kopkataloga Id: 001153066
Корниенко, Елена Васильевна. Новый горизонт : стихотворения / Еле-
на Корниенко ; иллюстрации автора. — Рига : [Елена Корниенко], 2023. — 
54 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-9111-1-8 (brošēts).
UDK	 821.161.1-1(474.3)

Kopkataloga Id: 001155026
Скуратова, Елена. Зоопарк : считаем до 10 / Елена Скуратова ; художник 
Марина Хениня ; redaktore Margita Krasnā. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 17 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-32-245-7 (iesiets).
UDK	 821.161.1-93-1(474.3)

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001152727
Aivieksts, Aivars. Rūķīšu reizrēķins / Aivars Aivieksts ; ilustrācijas: Solvita Lo-
patko ; teksta un vāka makets: Dace Junemane. — Skulte, Limbažu novads : Domu 
Pērles : [Dace Junemane], [2023]. — 12 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — 
ISBN 978-9934-28-137-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Bagātīgi ilustrētā grāmatiņa par rūķiem ir aizraujoša, tajā iekļauts dzejolis, 
kurā visi vārdi sākas ar vienu un to pašu burtu. „Raspodiņu rasā rudmataini rūķi Rīgas rātei rīk-
stes rūda…”.

UDK	 821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001154625
Baula, Grieta. Ābeļkalna noslēpums / teksts, ilustrācijas, makets un vāka di-
zains: Grieta Baula ; redaktore Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
67, [2] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-32-060-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vilcienam traucoties cauri kalnu līkločiem, Lūkass, Alle un Francis nonāk 
Ābeļkalnā — burvīgā kalnu ciematā, kur viņi, kā ierasts, plāno baudīt bezbēdīgu vasaru kopā ar 
saviem mīļajiem vecvecākiem. Taču ierodoties atbraucējus sagaida nepatīkams pārsteigums — 
ciemu piemeklējuši grūti laiki. Bērnos mostas cīņas spars un piedzīvojumu gars, kas urda viņus 
pretī brīnumainām dēkām. Kā lai izglābj ciemu? Un vai leģenda par tumsā mirdzošo ābeli ir pa-
tiesa?

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001152764
Bernica, Ilga. Dvēseles balss / Ilga Bernica ; teksta un vāka makets: Dace June-
mane. — Skulte, Limbažu novads : Domu Pērles : [Dace Junemane], [2023]. — 
244, [7] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-28-131-0 (brošēts).
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153549
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153066
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155026
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152727
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154625
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152764


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

33

Kopkataloga Id: 001154311
Ikstena, Nora. Draugi : Vabulīša un Pifāna piedzīvojumi / Nora Ikstena ; ar Kris-
tiānas Dimiteres ilustrācijām ; redaktore Dace Sparāne-Freimane ; Jāņa Esīša di-
zains. — [Rīga] : Dienas Grāmata, [2023].

I [1.] grāmatiņa. — 28, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22×21 cm. — ISBN 978-9934-595-
98-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vabulītis ir sirdī brīnumdaris, kurš dzīvo reālā pasaulē. Dodoties piedzīvo-
jumos kopā ar savu uzticīgo suni Pifānu, Vabulītis skaidri redz, ka apkārtējā pasaulē darāmā ir 
daudz. Vajag samierināt strīdus, pacelt nokritušos, pabarot izsalkušos, cīnīties ar piktām vēj-
dzirnavām, uzburt pasaku valstību zemes virsū. Vabulītis un Pifāns iekuļas dažādās smieklīgās 
situācijās, kur pārbauda savu spēku. Vabulītis ir ideālists, viņš tic labā uzvarai, Pifāns ir apdomī-
gāks, taču slinks, tomēr viņa galvā ikreiz rodas neticami risinājumi. Bet galvenais — viņi ir īsti 
draugi, kam kopā izdodas viss: gan blēņu stāsti, gan labie darbi.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001155930
Ikstena, Nora. Jōna / Nora Ikstena ; redaktore Dace Sparāne-Freimane ; Jāņa 
Esīša dizains ; Gundegas Kārkliņas makets. — [Rīga] : Dienas Grāmata, [2023]. — 
166, [2] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-636-01-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mēs nereti sakām — dzīvot ar joni. Skaisti, plaši, ar prieku un vērienu. Tomēr 
līdzās neredzama, itin bieži tikko manāma, bet citreiz gluži acu priekšā materializējoties, plīvo 
kāda acumirklī pat vārdā nenosaucama sajūta. Es to iedēvēju par jōnu. Kas ir šī jōna? Vai tā vada? 
Vai ir iespējams izvēlēties: ļauties tai vai neļauties? Ko darīt, kad dzīve, kuru tu dzīvo, vairs it kā 
nemaz nav tava un viss, kas iepriekš šķitis nereāls, kļūst biedējoši reāls? Ūdeņu milzis Valis un 
sauszemes gājējs Jona, katrs sava iekšējā dzinuļa vadīts, dodas cauri jōnas miglai, un dzīvei jāk-
ļūst par mākslu — mākslu izdzīvot.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001154940
Jakobsons, Viktors. Zaķēns Miks un ziemas viesi / Viktors Jakobsons ; ilustra-
tore Katrīna Priedīte ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2023]. — 41 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-30-160-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šis ir turpinājums zaķēna Mika piedzīvojumiem. Pirmajā grāmatiņā viņš ie-
pazīstas ar Sapņu meža iemītniekiem. Tie kļūst par zaķēna draugiem. Šoreiz Sapņu mežā ieradī-
sies viesi no tālās Antarktīdas, lai kopā sagaidītu un svinētu skaistos Ziemassvētkus.

UDK	 821.174-93-32+821.174-343

Kopkataloga Id: 001155020
Lisovska, Aija. Melnā aita / Aija Lisovska ; māksliniece Marina Heniņa ; redak-
tore Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 124, [3] lpp. : ilustrācijas ; 
25 cm. — ISBN 978-9934-31-483-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Melnā aita Mellene no pārējām aitām atšķiras tikai ārēji. Sirdī viņa ilgojas 
piederēt pie sava bara, kurā vadīt mierīgas dienas. Bet dzīvē viss pēkšņi sagriežas, Mellene nonāk 
strauju dienu virpulī un sava bara meklējumos sastopas ar visai dīvainiem ceļabiedriem. Melna 
aita, drosmīgs un kauslīgs zaķis, vilks veģetārietis — šī neiespējamā trijotne atrod kaut ko daudz 
nozīmīgāku par Mellenes ilgoto melno aitu baru. Viņi kopā atklāj, ko iesākt, ja negaidot esi kļuvis 
par citādo. Kā izdzīvot, nezaudējot savu būtību, spēt pasmieties par neveiksmēm un pat iemantot 
draugus.

UDK	 821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154311
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155930
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154940
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155020


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

34

Kopkataloga Id: 001155629
Lynx, Lauren. Turi mani cieši : romāns / Lauren Lynx ; literārā redaktore Kristī-
ne Zute. — [Ogres novads] : [Laura Lūsēna], [2023]. — 315 lpp. ; 22 cm. — (Aidaho 
sērijas romāns / Lauren Lynx ; 4). — „Turi mani cieši” ir ceturtais un noslēdzo-
šais Aidaho sērijas romāns. — ISBN 978-9934-9130-5-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Maiku Dženingu attiecībās ar sievietēm pavada neveiksmes. Pat ja kādai to-
mēr izdodas piesaistīt iekārojamā Vaitstounas vecpuiša interesi, viņas sirds jau ir aizņemta. Kad 
kādu vakaru pie bāra durvīm vienos zilumos un nobrāzumos parādās Maika pirmā mīlestība, 
viņš vēl nezina, ka šis pavērsiens mainīs viņa dzīvi līdz nepazīšanai. Atklāsme par vīra dubulto 
dzīvi ir satricinājusi Evas pasauli. Cīnoties par taisnību, viņa ir kļuvusi par upuri savam vīratē-
vam — miljardierim un prestiža kluba īpašniekam, kurš draud izrēķināties ar katru, kurš uzdro-
šināsies nomelnot ģimenes labo vārdu ar skandālu. Vai Evai būs jānožēlo sava izvēle atgriezties 
dzimtajā pilsētā?

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001155322
Lynx, Lauren. Turi mani cieši : romāns / Lauren Lynx ; literārā redaktore Kris-
tīne Zute. — [Ogres novads] : [Laura Lūsēna], [2023]. — 1 tiešsaistes resurss 
(ePUB) ; 1,42 MB. — (Aidaho sērijas romāns / Lauren Lynx ; 4). — „Turi mani cie-
ši” ir ceturtais un noslēdzošais Aidaho sērijas romāns. — ISBN 978-9934-9130-
4-4 (ePUB).
UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001154599
Medne, Gunta. Oto negrib ēst dārzeņus! / Gunta Medne ; māksliniece Alise 
Landsberga ; redaktore Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 25 ne-
numurētas lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — (Oto aug liels / Gunta Medne ; [2. grāma-
ta]). — ISBN 978-9934-0-9756-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Burkānus un kāpostus ēd tikai zaķi, paprika ir asa, bet brokolis izskatās pēc 
koka. Oto negrib ēst dārzeņus. Ja mammai un tētim tie garšo, lai ēd paši. Bet varbūt arī Oto var 
iegaršoties dārzeņi? Oto dodas ciemos un atklāj, ka dārzeņi var būt gan garšīgi, gan noderīgi 
veselībai.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001152783
Pāri pelniem / Daina Dombrovska, Skaidrīte Griga (Liepiņa), Laila Mūrniece, 
Līga Pavlova ; Dace Junemane, teksta un vāka makets. — Skulte, Limbažu novads : 
Domu Pērles : [Dace Junemane], [2023]. — 106 lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — ISBN 
978-9934-28-134-1 (brošēts).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001153917
Rībena, Elīna Vendija. kreveles / Elīna Vendija Rībena, dzejoļi, ilustrācijas ; 
redaktore Krista Anna Belševica ; makets: Madara Sīmane ; [ievadvārdi]: Māra 
Ulme, Alise Bogdanova, Paula Lūcija Lejiņa, Betija Zvejniece. — Saldus : Valters 
Dakša, [2023]. — 68 lpp. : ilustrācijas ; 16 cm. — Nosaukums attēlots ar mazo 
sākumburtu. — ISBN 978-9934-624-02-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Kreveles”, kā jau norāda nosaukums, ir krājums par traumu un par dzīšanu. 
Elīnas Vendijas dzeja iedarbojas uz lasītāju dziļi — tā pievēršas refleksijām par atsvešināšanos, 
šķiršanos, nāvi, samierināšanos, draudzību. Krājums patiks tiem, kuriem dažkārt patīk kārtīgi un 
nekautrīgi ieskatīties savā kā cilvēka spoguļattēlā.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155629
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155322
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154599
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152783
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153917


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

35

Kopkataloga Id: 001153884
Rodžers de Kūrs. Samits jeb pēdējie, kam kaut ko vajag : romāns / Rodžers 
de Kūrs ; literārā redaktore Gunita Lagzdiņa-Skroderēna. — Liepāja : Palasi, 
[2023]. — 280 lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-23-960-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Romāns vēsta par fiktīvu Kurzemes kuršu koniņu separātisku grupējumu, 
kas, sekojot noslēpumaina, ārvalstīs mītoša līdera plānam, ir apņēmies atšķelt Kurzemi no Latvi-
jas un tad pievienot palikušo valsts daļu jaunizveidotajai, tādā veidā izvairoties no valsts daudz-
miljardu parāda atdošanas. Protams, ka valsts drošības struktūras to mēģina nepieļaut. Daļa no 
varoņiem ir visai viegli sazīmējamas, reālas personas, kuras darbojas tikpat īstās vietās Latvijā 
un ārpus tās. Autors norāda, ka šis ir tikai literārs sacerējums.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001155130
Saliņš, Gunars. Raksti / Gunars Saliņš ; sastādītājs, priekšvārda un komentāru 
autors Kārlis Vērdiņš ; literārā redaktore Signe Raudive ; mākslinieks Valdis Vil-
lerušs. — Rīga : Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūts, 
[2023].

2. sējums, Dzeja, atdzeja, raksti. — 606, [1] lpp., 11 nenumurētas lp. ielīmes : 
ilustrācijas, portreti ; 23 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. — ISBN 978-9984-893-73-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  G. Saliņa „Rakstu” 2. sējumā apkopots dzejnieka daudzpusīgais literārais 
mantojums. Pirmo reizi vienkopus publicēti Saliņa jaunības dzejoļi, kurus autors 50. gadu sāku-
mā bija sakopojis neizdotajā manuskriptā „Neredzamais”. Šos dzejoļus papildina vēlāku periodu 
dzeja, gan publicēta, gan arī nepublicēta, sākot no 40. gadu sākumā rakstītajiem agrīnajiem dar-
biem līdz pat atsevišķiem 21. gadsimtā pabeigtiem tekstiem. Lielākā daļa dzejoļu šajā sējumā rāda 
dzejnieka izaugsmi agrīnajā posmā, kā arī papildina 1. sējumā atrodamo dzeju ar atsevišķiem 
spožiem tekstiem, kas dažādu iemeslu dēļ palikuši ārpus līdz šim izdotajām grāmatām.

UDK	 821.174(081.1)

Kopkataloga Id: 001154946
Sava tautasdziesma / makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2023]. — 167 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Autori: Valentīna Erele, Ārija Āre, Ul-
dis Berķis, Egils Dambis, Daina Dombrovska, Elīna Kubuliņa-Vilne, Daiga Kalinka, 
Astrīda Puķe, Iveta Reinsone, Māris Lapiņš, Ilze Vovka, Dace Cabe. — ISBN 978-
9934-30-155-1 (iesiets).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001154505
Smit, Aija Hasinta. Kastaņkoku neticamais piedzīvojums / Aija Hasinta Smit ; 
māksliniece Evija Timma-Novika ; redaktore Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 44 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — ISBN 978-9934-31-
485-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Koki ir koki. Tie aug zemē, kur iestādīti. Daudzus, daudzus gadus. Bet ko 
iesākt, ja zemes jaunajam īpašniekam nevajag nekādus kokus? Jādodas uz zemi, kurā tos mīl un 
gaida. Bet kā? Ne jau bez draugu palīdzības. Ikvienam jāpieliek sava roka (knābis, spārns, ķepa), 
lai kastaņkoki atrastu sev jaunas mājas! Šī ir grāmata par kaķi, suni, zvirbuļiem, sīļiem, kurmjiem, 
ezi, zirnekļiem, bitēm, kastaņkokiem, mazu zēnu… Par gaisa balonu un lidošanu. Bet īstenībā jau 
par lielu Mīlestību — uz dabu, uz visu dzīvo.

UDK	 821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153884
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155130
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154946
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154505


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

36

Kopkataloga Id: 001155611
Svaža, Ruta. Muris zoodārzā / Ruta Svaža ; mākslinieks Gusts Linkevičs ; re-
daktors Aldis Vēvers. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 17 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 35 cm. — ISBN 978-9934-31-798-9 (iesiets). — ISBN 9789934317986 
(kļūda).

A n o t ā c i j a :  Muris varbūt ir pats populārākais vārds kaķim — kurš gan to nezina? Arī 
Ruta Svaža. Taču šajā grāmatā galvenā varone tomēr ir Baiba, kas kopā ar māmiņu dodas uz 
Zoodārzu. Protams, lai aplūkotu dažādus svešzemju dzīvniekus. Ne jau nu kaķi. Jo kaķi nemēdz 
uzturēties tādās vietās. Viss. Vairāk mēs nedrīkstam stāstīt. Lai būtu interesantāk un krāsaināk, 
uzzinot, kā Baibai gāja pirmajā Zoodārza apmeklējumā, šo stāstu azartiski ilustrējis mākslinieks 
Gusts Linkevičs. Arī grāmatas lasītājam un vienlaikus skatītajam tas būs aizraujošs un pārstei-
dzošs piedzīvojums.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001152008
Šmite, Linda. Visu brāļu sieva : romāns / Linda Šmite ; atbildīgā redaktore Lin-
da Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; Nataļjas Kugajevskas vāka 
dizains ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 
207, [1] lpp. ; 20 cm. — (Vakara romāns ; 2023/11 (293)). — Resursā uzrādīts arī 
elektroniskā izdevuma ISBN 9789934292583. — Bibliogrāfija: 202. lpp. — ISBN 
978-9934-29-257-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Aizkuru mājās ir daudz cilvēku, bet maz laimes. Kārtības uzturētāja un dzim-
tas kopā saturētāja Ailita pēkšņi palikusi uz gultas. Viņas pašas bērni vēl to nesamana, bet Inga, 
ienācēja no dziļi ticīgas un garīgas Latgales ģimenes, vecākā dēla Aida nelaulātā sieva, jūt drebam 
šķietami ciešos pamatus un cauri tiem laužamies ārā rūpīgi glabātus noslēpumus. Ko Aizkuri 
slēpj? Kā Ingai sadzīvot ar Aida ģimenes skeletiem un pašas sadrupušajiem sapņiem?

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001152666
Tabūna, Daina. Raganas : romāns / Daina Tabūna ; redaktors Henriks Eliass 
Zēgners ; ilustrācijas: Marta Folkmane ; dizains un makets: Estere Betija Grāve-
re. — [Rīga] : Ascendum, [2023]. — 227, [4] lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-9062-5-1 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Almai ir gandrīz 30, kad pēc šķiršanās nākas no jauna meklēt pamatu zem 
kājām. Par spīti savai skepsei, viņa aizvien vairāk pievēršas visam mistiskajam un maģiskajam, 
tostarp sāk apmeklēt kursus pie priesterienes no instagrama. Tikmēr dīvainie sapņi naktīs neat-
stājas. Vai tie rāda ceļu atpakaļ pie sevis? Un vai raganas tajos ir īstas?

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001152373
Tālers, Guntis. Sestdienas kungs : romāns / Guntis Tālers ; redaktore Daina Grū-
be ; vāka dizaina autors Arnis Kilbloks. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 543, 
[1] lpp. ; 21 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — Bibliogrāfija pēcvārdā zemsvīt-
ras piezīmēs. — ISBN 978-9934-31-713-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Detektīvu piedzīvojumi sākas kādā vasaras vakarā, kad Zintis un Nelsons 
dodas kārtējā uzdevumā. Kolēģu prombūtnes laikā pie Marijas ierodas izmisis vīrietis un lūdz 
palīdzību, lai atrisinātu satraucošu un šķietami pārdabisku situāciju: klients ir pārliecināts, ka 
ar viņu mēģina sazināties kāds no mirušo pasaules… Organizētā noziedzība. Šķietami pārdabiski 
notikumi. Nepārvarama baiļu sajūta. Galvā skanošas balsis. Neizskaidrojami nāves gadījumi. Vai 
tam visam rodams kopīgs racionāls izskaidrojums? Grāmatas varoņiem būs ne vien jāmeklē at-
minējumi dīvainajām mīklām, bet arī jācenšas palikt dzīviem šajā bīstamajā spēlē.

UDK	 821.174-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155611
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152008
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152666
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152373


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

37

Kopkataloga Id: 001152424
Ūdris, Jānis. Belkanto ešafota ēnā : romāns par izcilo tenoru, Brīvības cīņu varo-
ni Jāni Vītiņu / Jānis Ūdris ; Vitas Lēnertes vāka dizains ; redaktore Zaiga Lasen-
berga. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 286, [2] lpp. : portrets ; 22 cm. — ISBN 
978-9934-32-057-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kā tas iespējams, ka Latvijā šis vārds nav pazīstams pat teātra un mūzikas 
vēstures entuziastiem? Jānis Vītiņš 20. gadsimta 20.-30. gados bija populārs Latvijas Nacionālās 
operas tenors, kurš konservatorijā gūtās prasmes papildinājis Itālijā, apgūstot skaisto belkan-
to stila balss skanējumu. Jāņa Vītiņa mīļākā opera — Umberto Džordano „Andrē Šenjē” — viņu 
pavada visu dzīvi, arī Astrahaņas cietumā, kur dziedātāja mūžu pāragri aprauj čekista lode. Bet 
pirms tam ir Pirmais pasaules karš, ir Brīvības cīņas, kurās virsseržants Jānis Vītiņš parāda iz-
cilu varonību un tiek apbalvots ar Lāčplēša ordeni, ir Hitlera Vācija, no kuras bēgot, dziedātāja 
ģimene izglābj ebreju meitenīti, ir padomju tanku ienākšana Rīgā un Vītiņa dalība pretpadomju 
organizācijā „Tēvijas sargi”.

UDK	 821.174-312.6

Kopkataloga Id: 001154956
Valtere, Inese. Domājamās pasakas ģimenei / Inese Valtere ; māksliniece Gunta 
Zaļaiskalna ; redaktore Sanita Dāboliņa ; maketētāja Tatjana Makarova. — [Talsu 
novads] : Amber Dreamworks, [2023]. — 54, [2] lpp. : ilustrācijas ; 22×31 cm. — 
ISBN 978-9934-23-940-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pasaule, kurā ieaicina Inese Valtere, ir labestīga, sirsnīga, cilvēciska ģimenes 
pasaku pasaule, kurā viss ir dzīvs un saistīts, kurā notiek brīnumi un pavisam ikdienišķi notiku-
mi, kurā mācāmies dzīvot spilgti un draudzīgi, drosmīgi un pateicīgi, labvēlīgi un patiesi. Taču 
kaut kas ir mainījies — pasaku pasaulē ir izvirdis brīnumains jautājumu avotiņš. Tas uzburbuļo: 
domā, kā pasaka varētu atrisināties! Tas urdz: prāto, kurš ceļš visiem sniegs lielāko labumu! Tas 
čalo: spried un radi pats, tu esi brīnišķīgās pasaku pasaules daļa!

UDK	 821.174-93-343

Kopkataloga Id: 001152772
Vēja šūpoles / Anita Ņikiforova, Dace Junemane, Elīna Kubuliņa-Vilne, Ērika Stro-
le, Ervīns Ulps, Ingūna Rozenberga, Jānis Lauva, Māra Lazdiņa, Megija Kikuča, 
Veneranda Rimša ; Dace Junemane, teksta un vāka makets. — [Ķekavas novads] : 
Domu Pērles : [Dace Junemane], [2023]. — 60 lpp. ; 19 cm. — Vākam izmantota 
Daces Junemanes gleznas „Pavasaris” reprodukcija, 2023. — ISBN 978-9934-28-
130-3 (iesiets).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001154578
Vikmane, Silva. [Pār]Vērtības / Silva Vikmane ; redaktore Ieva Būmane ; ilus-
trācijas: Marta Skābarde ; makets: Ints Vikmanis. — [Saldus novads] : [Silva Vik-
mane], 2023. — 74, [1] lpp. : ilustrācijas ; 14×15 cm. — Resursa apraksts veidots, 
saglabājot pieraksta veidu izdevumā. 

A n o t ā c i j a :  Autore saka: „Tās ir manas [Pār]Vērtības, kuras palaižu tautās citiem par 
iedvesmu un iedrošinājumu pamēģināt to, kas nekad nav darīts. Tā vienkārši ir interesantāk”.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152424
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154956
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152772
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154578


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

38

Kopkataloga Id: 001154925
Viss štokos, muterīt! / ilustrācijas: Egija Roznere ; makets: Agnese Piļāne. — 
[Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 297 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Autori: 
Igors Bočarņikovs, Inga Jēruma, Ieva Hofrāte, Signe Lūsiņa, Zaiga Gobiņa, Ieva Pa-
leja, Līga Jundze, Līvija Vikšere, Ināra Knitere, Aija Dūmiņa, Aelita Ramane, Zane 
Blumberga-Butkeviča, Vita Bērziņa, Amanda Siliņa, Zigfrīds Visvaldis Mozgirs. — 
ISBN 978-9934-30-156-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopoti autoru spilgtākie stāsti par bērnības un pusaudžu gadu 
piedzīvojumiem un nedarbiem. Vārdam „bērnība” ir īpaša garša. Vienam tā garšos pēc vecmam-
mas ceptas biezpiena plātsmaizes, citam — pēc piesaulītē salasītām pirmajām meža zemenēm, 
vēl kādam — pēc Amerikas radu atsūtītās košļenes ar piparmētru garšu. Vārdam „bērnība” ir 
īpaša smarža. Vai tā būtu svaigi slaukta piena smarža, vai vējā izpurinātu drēbju svaigais aromāts, 
vai bagātīgās ceriņziedu notis Rīgas „Dzintara” smaržu burciņā. Katram no mums garša, smarža 
un izjūtas ir savas. Neatkārtojamas. Neaizmirstamas. Uz visu dzīvi ierakstītas smadzeņu krociņās.

UDK	 821.174-94(082)

821.511.111  Somu literatūra

Kopkataloga Id: 001155088
Kunnass, Mauri. Lielā sporta grāmata / Mauri Kunnass ar Tarja Kunnasas palī-
dzību ; no somu valodas tulkojusi Anete Kona ; redaktore Marika Taube. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 79, [1] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Suuri urheilukirja. — ISBN 978-9934-32-126-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata piedāvā ieskatu krāšņajā Zvērpils sporta dzīvē un aicina ikvienu, 
gan lielu, gan mazu, izbaudīt lielisku sporta svētku gaisotni. Ieņemiet vietas ledus arēnas pirmajā 
rindā, lai vērotu aizraujošu hokeja spēli starp „Zvaniņiem” un „Sivēntiņiem”! Centieties iekļūt VIP 
ložā tenisa kortos, lai sekotu Vimpeļdonas turnīra izšķirošajiem brīžiem! Iegriezieties Zvērpils 
stadionā, kad tur norisinās nozīmīgas vieglatlētikas sacensības, kā arī apmeklējiet daudzus citus 
interesantus sporta pasākumus!

UDK	 821.511.111-93-32

Kopkataloga Id: 001155259
Lindgrēna, Minna. Bēgšana no „Vakarbirzēm” / Minna Lindgrēna ; no somu 
valodas tulkojusi Gunta Paavola ; atbildīgā redaktore Inguna Cepīte ; redaktore 
Sandra Godiņa ; vāka un titula dizains: Anita Rupeika ; maketētājs Ivo Grundu-
lis. — Rīga : Pētergailis, [2023]. — 271 lpp. : portrets ; 21 cm. — Ziņas par autori: 
270.-271. lpp. — Triloģijas pirmā grāmata. — Oriģinālnosaukums: Ehtoolehdossa 
pakolaiset. — ISBN 978-9984-33-574-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grūti noticēt, ka veco ļaužu aprūpes centrā varētu notikt kas noziedzīgs. „Va-
karbiržu” pansionāts pārvēršas par elli brīdī, kad to pārņem ārzemju būvstrādnieki. Troksnis ir 
apdullinošs, sienā parādās caurums, lietas pazūd, un iedzīvotājiem jāizmanto pārvietojamā tu-
alete. Sīri, Irma un Anna-Līsa, visas vecākas par 90 gadiem, nolemj pārcelties uz kopīgu dzīvokli 
Hakaniemi apkārtnē. Visām trim ir savi ieradumi un dīvainības, kas kopdzīvē ienes spriedzi, tur-
klāt dzīvoklī parādās gan vēstnieks, gan citi iemītnieki. Grāmatas varoņi vēlas izpētīt aizdomīgo 
santehnikas projektu.

UDK	 821.511.111-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154925
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155088
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155259


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

39

821.511.113  Igauņu literatūra

Kopkataloga Id: 001154994
Vaikso, Jānuss. 39. izmēra kurpes / Jānuss Vaikso ; Katrinas Kaevas ilustrācijas ; 
no igauņu valodas tulkojusi Daila Ozola ; redaktore Marika Taube. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2023]. — 186, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: King 
nr. 39. — ISBN 978-9934-32-128-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kādu rītu piektklasnieks Pauls aizguļas un pirmo reizi mūžā neaiziet uz sko-
lu. Bastošanas dienā sākas piedzīvojums, kāds viņam ne sapnī nav rādījies. Varbūt tāda ir tā īstā 
dzīve, kamēr viņš sēž skolas solā? Īsā laikā Pauls satiek raibu kompāniju: aizdomīgo Kurpjuvīru, 
kurš gandrīz katru dienu veikalā iegādājas jaunas 39. izmēra kurpes, daiļo Katrīnu, jautro Artūru 
un viņa meitu Minnu Rīnu, kura drīz vien kļūst Paulam par labu draudzeni. Satraukums, noslē-
pumi, joki… un kāds neticams stāsts, kas gaidījis īsto brīdi. Vai Paulam un Minnai izdosies atklāt 
Kurpjuvīra noslēpumu?

UDK	 821.511.113-93-31

821.512.162  Azerbaidžāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001154321
Abdullajevs, Čingizs. Karaļu izklaide / Čingizs Abdullajevs ; no krievu valodas 
tulkojusi Maija Stūrniece ; redaktore Irisa Sakse ; vāka noformējums: Normun-
ds Tiltiņš. — [Rīga] : Literārā brālība, [2023]. — 278, [2] lpp. ; 21 cm. — (Krimi-
nālnoslēpumu meistars / Čingizs Abdullajevs). — Oriģinālnosaukums: Забава 
королей. — ISBN 978-9984-880-49-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Greznā īpašumā dažu stundu brauciena attālumā no Kenijas galvaspilsētas 
Nairobi sapulcējusies jautra kompānija. Saimnieks, kādreizējais itāliešu uzņēmējs, uzaicinājis 
savus draugus, to vidū arī trīs krievu biznesmeņus ar draudzenēm. Liktenīgā kārtā tur gadījies 
arī slavenais noziedzības apkarošanas eksperts Drongo. Kompānija pulcējusies uz „karaļu izklai-
di” — tā jau izsenis tikušas dēvētas lauvu medības. Taču safari izvēršas traģēdijā — vienam no 
krievu biznesmeņiem medību laikā lode trāpa krūtīs. Kurš to raidījis? Vai tas bijis nejaušs šāviens 
vai arī notikusi iepriekš izplānota aukstasiniga slepkavība? Jautājumi, jautājumi… Atrast uz tiem 
atbildes Drongo ir goda lieta. Un, nesagaidījis vietējo policistu ierašanos, viņš sāk slepkavas mek-
lējumus.

UDK	 821.512.162-312.4

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001154606
Četri gadalaiki ar Bingu : četri jauni stāstiņi / no angļu valodas tulkojusi Aija 
Biezaite ; redaktore Diāna Romanoviča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 124, 
[3] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Oriģinālnosaukums: Four Seasons with Bing. — 
ISBN 978-9934-31-839-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Iepazīsti mainīgos gadalaikus kopā ar Bingu šajā četru stāstu krājumā — kat-
ram gadalaikam veltīts viens stāsts. „Binga dzeltenie gumijas zābaciņi” stāsta par pavasari, „Bin-
ga ledus končiņa” — par vasaru, „Bings meklē zīles” norisinās rudenī, un „Pūķa elpa” — ziemā.

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001154765
Francis, Suzanne. Vēlēšanās / [adaptējusi]: Suzzane Francis ; tulkojusi Dace An-
džāne ; redaktore Antra Jansone ; Disney. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 
96 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: 
Wish Movies Storybook. — ISBN 978-9934-27-304-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Satiec Ašu un viņas draugus, kas dzīvo Rosā, sauktā arī par Vēlēšanos karaļ-
valsti, vietā, kur viss ir iespējams. Karalis Magnifiko glabā savu pavalstnieku sapņus drošībā pils 
mūros un piepilda vēlmes īpašā ceremonijā. Aša uzzina, ka dažas vēlēšanās nekad netiks piepildī-
tas. Šīs ziņas apbēdināta, viņa izsaka savu vēlēšanos zvaigznei — un saņem atbildi…

UDK	 82-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154994
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154321
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154606
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154765


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

40

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. 
Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001155920
Barbans, Jānis. Latvijas pilsētas 100 kartēs / grāmatas sastādītājs un teksta au-
tors Jānis Barbans ; redaktori: Linda Akmentiņa, Mareks Kilups, Jānis Turlajs, Re-
inis Vāvers ; māksliniece Līga Dubrovska ; ievads: Dr.hist. Valters Ščerbinskis. — 
[Rīga] : Jāņa sēta : Latvijas Nacionālā bibliotēka : Latvijas Nacionālais arhīvs, 
[2023]. — 207 lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, plāni ; 28 cm. — Teksts latviešu 
valodā, paraksti zem attēliem arī vācu vai krievu valodā (daži arī vecajā ortogrā-
fijā). — ISBN 978-9984-07-771-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir trešais vēsturisko karšu krājums „Jāņa sētas” apgādā. Grāmatā ap-
kopoti 100 vēsturiskie pilsētu plāni, kas ļauj ielūkoties 39 Latvijas pilsētu pagātnē no 17. gadsimta 
līdz 1987. gadam. Kartes papildina attēli un apraksti par interesantiem notikumiem, kas pilsētās 
norisinājušies plānu tapšanas laikā. Vislielākā uzmanība pievērsta Rīgai, bet iekļauti arī mazāku 
pilsētu vēsturiskie plāni — no Ainažiem līdz Zilupei.

UDK	 913(474.3)(084.3)

Kopkataloga Id: 001154856
Bærug, Richard. The Caucasus : from Elbrus to Ararat : 80 beautiful hikes / text, 
photos and translated from the Norwegian by Richard Bærug ; edited by Tim 
Burford ; design and layout: Elisabet Isakian. — Riga : [MB2] ; Ushba Press, [2023] 
©2023. — 447 lpp. : ilustrācijas, kartes ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 440.-447. lpp. — 
Oriģinālnosaukums: Kaukasus: fra Elbrus til Ararat. — ISBN 978-9934-23-933-5 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Latvijas norvēģis Rihards Bērugs prezentē fotogrāfiju un stāstu grāmatu par 
pārgājienu maršrutiem Kaukāza kalnos.

UDK	 913(479)(036)

Kopkataloga Id: 001155579
Eniņa, Zane. Pārziemot Āzijā : Ķīna, Taizeme, Kambodža, Laosa, Mjanma, Indija, 
Šrilanka, Dienvidkoreja / Zane Eniņa, teksts, fotogrāfijas ; Lindas Kraules vāka 
dizains ; redaktore Elīna Vanaga ; maketētāja Irēna Kivliņa. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 511 lpp., 88 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 
978-9934-32-118-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Savā ceturtajā grāmatā ceļotāja un blogere Zane Eniņa aicina iepazīt krā-
saino, paradoksālo un sirsnīgo Āziju — reģionu, kas valdzina gan iesācējus, gan pieredzējušus 
ceļotājus. Atšķirīgā kultūra, daba un ēdieni piešķir piedzīvojumam eksotiku, cilvēku iedaba ļauj 
justies droši, bet draudzīgās cenas dod iespēju ceļot ilgāk vai pat pārziemot Āzijā. Tā ir vieta, kur 
izkopt kaulēšanās mākslu, apgūt motorollera vadīšanu, gulēt kopā ar skorpioniem, meditēt, dzert 
kokosriekstu sulu, ēst mango un darīt vēl milzums citu aizraujošu lietu.

UDK	 910.4(5)

Kopkataloga Id: 001154858
Ošmucnieks, Gusts. Alus kalnos garšo labāk : bikepacking piedzīvojums ar drau-
giem Alpu kalnos / Gusts Ošmucnieks ; redaktore Ieva Cipruse ; dizains un ma-
kets: Klāvs Priedītis. — [Mārupes novads] : [Gusts Ošmucnieks], [2023]. — 150, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt 
ar QR kodu. — ISBN 978-9934-23-950-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata par to, kā diezgan brutālā veidā ar velosipēdiem pārbraucām pāri 
Alpiem, nakšņojot tikai teltīs, un izbaudot tikai to, ko kalni spēj dot. Piedzīvojumu stāsts ar 
Kaspara Alkšņa analogajām bildēm uz 152 lapaspusēm… Ja arī tev velosipēds tuvs sirdij, patīk kal-
ni, ceļojumi un piedzīvojumi, tad šī ir grāmata, kurai jābūt katra velobraucēja grāmatu plauktā!

UDK	 913(234.3)+796.61.071.2(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155920
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154856
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155579
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154858


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

41

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001155098
Mangaļsala — stāstos, bildēs, radurakstos / Dace Bula, Ģirts Strazdiņš ; redak-
tore Dace Strelēviča-Ošiņa ; dizains, makets: Armands Zelčs. — Rīga : Latvijas 
Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūts, [2023]. — 327 lpp. : ilus-
trācijas, portreti, tabulas ; 24 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. — ISBN 978-9984-893-72-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Var teikt, ka šai grāmatai ir daudz autoru. Tie visupirms ir Mangaļsalas ie-
dzīvotāji, kas stāstot uzticējuši piedzīvoto. Grāmatā apkopoti iedzīvotāju pieredzes stāsti, vietējo 
dzimtu vēsture, kā arī fotogrāfijas, kas attēlo Mangaļsalu, mangaļsaliešus un viņu dzīvesveidu. 
Grāmatas fotostāstu veido divu autoru darbi. Pirmais ir mangaļsalietis Viktors Bruno Krastiņš 
(1918-1984), otrs attēlu autors ir Jānis Buls.

UDK	 94(474.362.2)

Kopkataloga Id: 001152686
Улманис, Юріс Албертс. Коли війна стає особистою / Юріс Албертс Улма-
нис ; переклад: Валентина Силава ; літературний редактор Віктор Мель-
ник ; ілюстрації: Гатис Шулцс ; макет: Вікторія Блауа. — Rīga : NT Klasika, 
2023. — 60, [3] lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — Ziņas par autoru: [62.] lpp. — Tulkots 
no latviešu valodas. — Oriģinālnosaukums: Kad karš kļūst personisks. — ISBN 
978-9934-9149-4-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Par draudzību, palīdzību, lepnumu un nāvi, kas piemeklējusi Ukrainas aiz-
stāvjus — klajā nākusi Latvijas zemessarga un alpīnista Jura Alberta Ulmaņa grāmata. Palīdzot 
Ukrainas karavīriem ar ekipējumu, piedzīvotās kara šausmas un novērojumus autors ir apkopo-
jis daudzās īsās epizodēs, no kurām katra ir papildināta ar krāsainu ilustrāciju.

UDK	 94(477)”2022/…”+821.174-92

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001153243
Jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi = The Scholarly Readings of Young Histo-
rians : starpdisciplināri pētījumi Latvijas vēsturē. zinātniskā redaktore, priekš-
vārda autore Ginta Ieva Bikše ; krājuma sastādītāji: Ginta Ieva Bikše, Alberts Rok-
pelnis ; zinātniskā redkolēģija: PhD Kristīne Beķere, Ginta Ieva Bikše, Dr.hist. Ilze 
Boldāne-Zeļenkova [un vēl 9 redaktori] ; literārās redaktores: Andra Damberga 
(angļu valoda), Agita Kazakeviča (latviešu valoda) ; maketētāja Andra Liepiņa ; 
vāka dizains: Baiba Lazdiņa ; Valmieras novada pašvaldības iestāde Valmieras 
muzejs, Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūts. — Rīga : LU Akadēmis-
kais apgāds, 2023.

VIII [8]. — 249 lpp. : diagrammas, faksimili, ilustrācijas, kartes, tabulas ; 
24 cm. — Redaktori arī: Dr.hist. Anita Čerpinska, Dr.hist. Eva Eihmane, Dr.hist. 
Uldis Neiburgs, Alberts Rokpelnis, Dr.hist. Gvido Straube, Dr.hist. Guntis Ze-
mītis u.c. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu valodā. — 
ISBN 978-9934-36-077-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izdevumā publicēti 19 raksti, kuru pamatā ir 2022. gada konferencē „Jauno 
vēsturnieku zinātniskie lasījumi VIII” nolasītie referāti. Tēmu loks ir gan tematiski, gan hronolo-
ģiskā tvērumā plašs: arheoloģiskās liecības, historiogrāfijas jautājumi, 20. gadsimta diplomātis-
kie, kultūras un sociālās vēstures jautājumi, norises Latvijas un reģiona vēsturē no aizvēstures 
līdz pat mūsdienām.

UDK	 94(474.3)(082)+94(474.5)(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155098
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152686
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153243


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 23, 1.–15. decembris

42

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001152093
Jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi = The Scholarly Readings of Young Histo-
rians : starpdisciplināri pētījumi Latvijas vēsturē / zinātniskā redaktore, priekš-
vārda autore Ginta Ieva Bikše ; krājuma sastādītāji: Ginta Ieva Bikše, Alberts Rok-
pelnis ; zinātniskā redkolēģija: PhD Kristīne Beķere, Ginta Ieva Bikše, Dr.hist. Ilze 
Boldāne-Zeļenkova [un vēl 9 redaktori] ; literārās redaktores: Andra Damberga 
(angļu valoda), Agita Kazakeviča (latviešu valoda) ; maketētāja Andra Liepiņa ; 
vāka dizains: Baiba Lazdiņa ; Valmieras novada pašvaldības iestāde Valmieras 
muzejs, Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūts. — Rīga : LU Akadēmis-
kais apgāds, 2023.

VIII [8]. — 1 tiešsaistes resurss (250 lp., PDF) : diagrammas, faksimili, ilus-
trācijas, kartes, tabulas ; 12,13 MB. — Redaktori arī: Dr.hist. Anita Čerpinska, 
Dr.hist. Eva Eihmane, Dr.hist. Uldis Neiburgs, Alberts Rokpelnis, Dr.hist. Gvido 
Straube, Dr.hist. Guntis Zemītis u.c. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts 
latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-36-078-7 (PDF).

UDK	 94(474.3)(082)+94(474.5)(082)

Kopkataloga Id: 001154499
Linde, Māris. Mincītis / Māris Linde. — Aizpute : Autorizdevums ; [Cēsis] : [Sava 
grāmata], 2023. — 109 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-625-
45-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šodien dzirdamas balsis, ka mūsu karavīri Otrā pasaules karā taču esot cīnī-
jušies nepareizajā — vācu pusē un, tāpēc, ja vācieši būtu uzvarējuši, vai latvieši nepiedzīvotu to 
pašu ko no krieviem, vai ko pat briesmīgāku. Atbilde šeit ir viennozīmīga: vācieši nevarēja uzva-
rēt visu pārējo pasauli un arī neuzvarēja un kur nu vēl Kurzemes kauju laikā! Tāpēc toreizējā cīņa 
pret krievu okupantiem bija tās cīņas pirmsākumi, kuru šodien izcīna Ukraina un kurā brīvajai 
pasaulei ir jāgūst izšķirošā uzvara.

UDK	 94(474.3)”1939/1945”+323.282(47+57)

Kopkataloga Id: 001155646
Purēns, Vilnis. Latvijas un pasaules vēsture 7. klasei : darba burtnīca / Vilnis Pu-
rēns. — Rīga : RaKa, [2023]. — 88 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Komplektā 
ar mācību grāmatu V. Purēns „Latvijas un pasaules vēsture 7. klasei” (ISBN 978-
9984-46-419-0), kuru apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes 
ministrija. — ISBN 978-9984-46-471-8 (brošēts).
UDK	 94(474.3)(076)

Kopkataloga Id: 001153936
Turaidas muzejrezervāts. Ekspozīcija „Ceļā uz Latvijas valsti. Klaušinieks. 
Saimnieks. Pilsonis” : ceļvedis / teksts: īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis 
Turaidas muzejrezervāts ; literārā redaktore Ilze Kisila ; fotogrāfi: Agris Tabaks, 
Nauris Dainis, Ginta Virziņa [un vēl 3 fotogrāfi] ; mākslinieks Nauris Dainis. — 
[Siguldas novads] : Turaidas muzejrezervāts : DUE, 2023. — 264 lpp. : faksimili, 
ilustrācijas, kartes, plāni, portreti ; 21×21 cm. — Fotogrāfi arī: Mareks Gaļinovskis, 
Egils Jemeļjanovs, Jānis Spila u.c. — ISBN 978-9934-9158-1-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Muzeja ekspozīcija stāsta par apstākļiem, kas veicināja mūsu valsts izveidi, 
cik liela nozīme ir atsevišķu personību veikumam, cik svarīga ir izglītība un neatlaidīgs darbs 
mērķa sasniegšanā. Ekspozīcijai ir trīs telpiskas sadaļas: „Klaušinieks”, „Saimnieks”, „Pilsonis”. 
Tā aptver 100 gadus ilgu posmu no dzimtbūšanas atcelšanas Vidzemē līdz LR Agrārās reformas 
likuma pieņemšanai 1920. gadā.

UDK	 94(474.3)”19”+94(474.36)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152093
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154499
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155646
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153936

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	002 Dokumentācija. Grāmatas. Raksti. Autorība
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	005 Pārvaldība. Vadzinības
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	13 Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika
	14 Filozofiskās sistēmas un uzskati
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	32 Politika
	323 Iekšlietas. Iekšpolitika
	323(474.3) Latvijas Iekšlietas. Iekšpolitika
	355/359 Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. Aizsardzība. Bruņotie spēki
	39 Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas. Tautu dzīve. Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	51 Matemātika
	53 Fizika
	57 Bioloģijas zinātnes kopumā
	58 Botānika
	59 Zooloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	621 Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija. Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas
	636 Lopkopība un dzīvnieku audzēšana kopumā. Lopu audzēšana. Mājdzīvnieku audzēšana
	638 Kukaiņu un citu posmkāju turēšana, audzēšana un aprūpe
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	73 Tēlniecība
	741/744 Zīmēšana un rasēšana (māksla)
	75 Glezniecība
	76 Grafiskā māksla. Lietišķā grafika
	78 Mūzika
	794 Galda spēles (balstītas uz domāšanu, veiklību un veiksmi)
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(71) Kanādiešu literatūra angļu valodā
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.113.4 Dāņu literatūra
	821.113.5 Norvēģu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.131.1 Itāliešu literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.111 Somu literatūra
	821.511.113 Igauņu literatūra
	821.512.162 Azerbaidžāņu literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	94 Vispārīgā vēsture
	94(474.3) Latvijas vēsture

